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Haiti tautosakininkas

A. MORKUS
Naujienų” Paryžiaus korespondentas

NAUJIENŲ-ACME Telephjto
ELIZABETH, N. J. — Pareigūnai žiūri į trobesius, kuriuos krisdamas sugriovė lėktuvas.

Nelaimėje žuvo 31 asmuo. \

- 64 užmušti, 30 sužeistu; 800 egiptiečių 
paimta į nelaisvę

ANGLŲ KARINĖ BŪSTINĖ, Suezo kanalo zona. — 1,500 
anglų karių, remiamų tankų, įsiveržė į Izmailijos miestą, gavę 
Įsakymą nuginkluoti Egipto policiją.

CHICAGO

Labai išmintipgo pedagogo 
Įspūdį daro žilaplaukis Haiti at­
stovas, kuris visada byloja pa­
lyginimais. šalia jau mano ank­
sčiau minėtų pasakėčių simbo­
lizuojančių mažųjų ir didžiųjų 
tautų santykius, per paskutines 
savaites jis patiekė visą eilę 
naujų, kurių viena gražiausių 

' yra apie pasišiaušusią varną, 
kuri paukščių aeropage griaus­
mingais žodžiais visus kvietė 
sukilti ir atsisakyti nuo dvėse­
lienos. Bet, kai paukščiai pa­
klausę jos kvietimo, išsiskirstė 
ji paslapčiomis nuskrido į tank­
mę ir ramiai, mekeno netruk­
doma baigė tvarkyti medžiotojo 
kilpose užsismauigusio kiškio 
likučius.

Kadangi šita pasakėčia buvo 
patiekta ryšium su Višinskio 
kolonijalinių tautų gynyba ir 
aiškiai taikoma sovietų veid- 
mainingumui, tai Haiti atstovas 
po jos susilaukė daug katučių.

Višinskis ta proga tik pažy­
mėjo, kad jis daugiau ir nieko 
nesitikįs iš amerikiečių tarnų, 
kapitalistų Sąjungos šmeižimo. 
Esą į tokius Sovietų Sąjungos 
puolimus neverta nei atsakinė­
ti, nes visiems aišku, už kieno 
pinigus jie fabrikuojami.

Demagogo vaizduojamosios 
priemonės

Bet didžiausias visų stilių 
meisteris ir visų literatūrinių 
žanrų kultyvuotojas yra pats 
Andriejus Višinskis. Kartais jis 
pasiverčia griausmingu prana­
šu ir jo žodžiams patikėjus, jei­
gu ne rytoj, tai už savaitės tik­
rai grius visi kapitalizmai, fa­
šizmai ir kitokį reakcionizmai. 
JAV steitai paeiliui kiekvienas 
išskers savo išnaudotojus ir 
nuolankiai paprašys poną Vi­
šinskį priimti į Sovietų Sąjun- 
gos respublikų tarpą.

Kartais jis tampa švelniau­
siu lyriku, kartu kenčia su fab­
rikantų persekiojama liaudimi 
ir pavasariškai džiaugiasi su 
laimingu, vieną Dievą garbinan­
čiu, sovietišku žmogum. Kar­
tais jis pasidaro vaizdingu pa­
sakotoju ir štai, kaip atrodo da­
bartinis, besiginkluoj antis va­
karų pasaulis: tai esąs sunkus 
traukinys, kuris pilnu greičiu 
važiuoja prieš didžiulį kalną. 
Jo kuras baigiasi, bet mašinistas 
netik nelėtina greičio, bet visą 
laiką spaudžia garą. Kaip sulai­
kyti tą traukinį, neš pamišęs 
mašinistas nesiorientuoja, ką 
daro? Jam kuro neužteks, o jei­
gu ir užteks, tai netoliese galin­
ga siena skersai bėgius pasta­
tyta ir į ją atsitrenkęs traukinys 
suduš.

Todėl Višinskis norėtų, kol 
dar nevėlu, užšokti ant puško- 
janičio traukinio ir prikalbėti 
mašinistą, kad jis pamažu imtų 
lėtinti greitį, sustabdytų trau­
kinį ir pasuktų atgal. Tai vie­
nintelė vakarams išeitis.

Ta proga Didžiosios Britani­
jos atstovas pažymėjo, kad nėra 
ko gailėtis Vašinskiui to trau­
kinio, nes Anglijoje labai tan- 
kiai sustatytos geležinkelio sto­
tys ir, reikalui esant, visada ga­
lima pakeliui kuro pasiimti, O 
toji skersai bėgius pastatyta sie­
na — kažin ar jau ji tokia stip-
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ri. Modernus traukinys kartais 
gali ir pramušti.

Kai Višinskis dabartine vaka­
rų ipolitiką sulygino su tem­
piamu lanku, kuris negali būti 
amžinai tempiamas ir, kuris ka­
da nors turės nuo pertempimo 
lūžti, arba iššauti strėlę, tai bu­
vo bene JAV atstovas, kuris at­
sakė, kad jie pasistengsią pir­
miau paleisti strėlę, kol dar lan-

Ach, dar daug daugiau gali­
ma būtų užregistruoti literatū­
rinės kūrybos JTO posėdžiuose, 
nes čia jos netrūksta.

Aš tik vieną dalyką apgailes­
tauju, būtent, kad nei vienas 
mūsų tautosakininkas ir tauto­
sakos rinkėjas nedalyvauja 
JTO posėdžiuose. Turėtų gau­
sios medžiagos. Nes nei viena 
ligšiolinė sesija nebuvo tokia 
turtinga savo žodine kūryba, 
kaip ši.

Bėgą kaliniai suėdę 
draugą

BOGOTA, Colombia. — šeši 
pabėgę iš džiunglių kalėjimo ka­
liniai prisipažino, kad iš pra­
džių jų būta septynių. Bet ne­
turėdami ko valgyti baisiojo bė­
gimo metu, jie vieną draugą, 
kuris buvo pats riebiausias, nu­
žudė, išvirė ir suvalgė.

Jie jau buvo begalvoją skers­
ti antrą draugą, kai galiausiai 
pasiekė paupio kaimelį Puerto 
Umbria Andų kalnų papėdėj.

čia jie, daugiau panašūs į 
pusgyvius laukinius žmones, pa­
sidavė policijai. Bėgliai priklau­
sė Aracaracua džiunglių kalėji­
mui, kuris skiriasi nuo civilizuo­
to pasaulio kalėjimo tuo, kad 
neturi mūrinių sienų, bet yra 
Įrengtas toli nuo gyvenamųjų 
vietų, nuo kurių skiria šimtai 
mylių nepereinamų džiunglių, 
pilnų smauglių, driežų, laukinių 
žvėrių ir nuodingų maliarijos 
uodų.

Bėgimas reiškia pražūtį
Nežiūrint gaubančių pavojų, 

karts nuo karto pasitaiko kali­
nių, kurie nutaria bėgti. Pav. 
per paskutinius du mėnesius iš 
šios nusikaltėlių stovyklos pabė­
go 18 kalinių, bet žuvo džiung­
lėse, jei ne nuo badoy tai nuo 
laukinių žvėrių ar gyvačių.

Minėtai kalinių grupei pasise­
kė pereiti 2'50 mylių pločio 
džiungles, paskerdus vieną drau­
gą ir tuo apsigynus nuo bado. 
Bėgliai bus grąžinti atgal į nu­
sikaltėlių stovyklą, prailginus už 
bėgimą jų kalėjimo laiką.

Nesutaria nė žydai
TELAVIV, Izraelis. — buvęs 

žydų teroristų organizacijos Ir- 
gun Zvai Leumi vadas, Mena- 
hem Beigen, dabar laisvės par­
tijos narys parlamente, išvadi­
no ministerį pirmininką Davin 
Ben-Gurion huliganu.

Parlamentas jį už tai pašali­
no 4 mėnesiams iš posėdžio. Jis 
pagrasė organizuosiąs Izraely 
nepaklusnumo sąjūdį prieš vy­
riausybę, protestuodamas tuo 
prieš vyriausybės norą gauti iš 
Vokietijos pinigų, kuriuos Bei­
gen vadina atsilyginimą už pra­
lietą žydų kraują.

Chicago 8, Ill. šeštadienis, Sausio-January 26 d., 1952

Mano, kad komunizmą 
galima susprogdint 
pogrindžio jėgomis
Sovietų S-gai skelbiamas 

psichologinis karas
CHICAGO, Ill.— Kongreso at­

stovas O. K. Armstrong ’(kuris 
per Japonijos taikos konferen­
ciją San Francisco mieste pa­
kišo Gromykui žemėlapi su kon­
centracijos., lageriais Sovietų Są­
jungoj), pranešė apie psicholo­
ginio karo prieš komunizmą kon­
ferenciją. Ji Įvyks Washingto­
ne vasario 22—23 dienom.
. Armstrong sako, kad šioj kon­
ferencijoj dalyvaus abiejų par­
tijų ir abiejų rūmų (senato ir 
atstovų) nariai.

Ar pavergtosios tautos turi 
aukotis už laisvąsias?

šioje konferencijoj mes pa­
skelbsime Sovietų Sąjungą žmo­
nijos priešu, sako Armstrong. 
Mes atvirai ir be jokių paslap­
čių norime padrąsinti pasiprieši­
nimo sąjūdžius prieš komuniz­
mą kaip pačioj Rusijoj, taip ir 
jos užimtose šalyse. Kelias ko­
munizmui pribaigti eina per jo 
sunaikinimą iš vidaus, tvirtina 
šis Kongreso atstovas.

Antikomunistinei veiklai ana­
pus geležinės uždangos buvo pa­
skirta $100 milijonų. Konferen­
cijos uždavinys bus nurodyti 
būdus, kaip geriausiai panaudo­
ti šias lėšas, sako Armstrong.

“Aš netikiu, kad tas patiktų 
Višinskiu! ir Stalinui; bet tai 
yra vienintelis pozityvus būdas 
užkirsti kelią komunizmo pliti­
mui, teroro siautimui, jei de­
mokratija nori išsilaikyti lais­
vajam pasauly”, pareiškė Kon­
greso atstovas Armstrong.

TAI BUVO GEN. VAN FLEET --

8. ARMIJOS BŪSTINĖ, Korė­
ja. — Siaučiant sniego pūgai pa­
sirodė lėktuvas iš kurio išlipo 
kariškis ir ėmė šaukti stovėjusi 
leitenantą prie jeepo. “Ką po 
velniui jūs norite”, užklausė lei­
tenantas.

Geenrolas1 parodė pirštu i sa­
vo žvaigždes. Jų buvo kteurios. 
Tai buvo 8. armijos vadas Van 
Fleet.

—17 Argentinos žvejų išgel­
bėjo iš skęstančio tralerio Ame­
rikos prekinis laivas “Monnac- 
sun” netoli Mar del Plata pa­
kraščių.

—Sweinn Ejornsson, Islandi­
jos respublikos prezidentas, mi­
rė po ilgos ligos.

—15,000 partizanų, kurių di­
džioji dalis apmokyta sovietų 
mokyklose, buvo išmušta arba 
paimta į nelaisvę Pietų Korėjoj 
per paskutines 7 savaites.

—Vėl vienai raudonosios ar­
mijos generolas, Vasil Gavrilov, 
45 metų, staiga mirė, praneša 
sovietų spauda^ (Vakarų spau­
da spėja, kad generolai yra lik­
viduojami dėl prasilenkimo su 
stalinistų linija).

—Sen. McMahon paprašė, kad 
jo vardas ..būtų išbrauktas iš 
Illinois demokratų kandidatų i 
prezidentus, savo laiške paste­
bėdamas, kad jis nori užleisti 
vietą kitiems, pav. Trumanui.

—JAV Vyriausias komisaras 
Vakarų Vokietijoj MacCloy 
lūžo koją, išvykęs į kalnus 
sportuoti pašliūžomis.

—Švedų teismas pradėjo 
grinėti sovietų šnipų bylą, 
rioj svarbiausia kaltinamoji 
buvusi rusų emigrantė grafienė 
Tatiana de Trouville1. Kiti du 
kaltinamieji yra lenkų pabėgė­
liai, Doleviczeny if Chrzenows- 
ki. Jie rinko sovietams žinias 
apie politinius pabėgėlius.

—Sprausminis lėktuvas F-84 
nukrito ir sudužo Tuscon, Ari­
zonoje. Lakūnas užsimušė.

pa- 
pa-
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Prancūzai stiprina 
pajėgas Tunisijoj
TUNISAS, Tunisija. — Riau­

šėms nemažėjant, prancūzų vy­
riausybė ryžosi sustiprinti savo 
įgulas Tunisijos f protektoriate.

Kreiseris “Georges Leygues” 
atplaukė Į Bizertą su karo poli­
cijos daliniais. Toulono uoste 
laipdinama į laivus kita karinių 
pajėgų grupė iš 6,500 vyrų.

1
Ligi šiol prancūzai Tunisijoj 

laikė apie 20,000 kariuomenės 
arba karo policijos, šių jėgų pa­
sirodė per maža,, kada tunisijie- 
čiai ėmė teroristiniais veiksmais 
kovoti prieš prancūzus dėl vi­
siškos nepriklausomybės.

Per paskutines 10 dienų gink­
luotų susidūrimų; metu žuvo 
daugiau kaip 50 žmonių. Sabo­
tažininkai naujai nuvertė' nuo 
bėgių du traukinius; vienas 
žmogus buvo užmuštas.

Šnipas Hiss prašo 
persvarstyti bylą

NEW YORKAS. — Alger 
Hiss, buvęs prezidento Roosevel- 
to politinis patarėjas Jaltos kon­
ferencijoj ir JAV delegacijos 
generalinis sekretorius Jungti­
nių Tautų steigiamajame kon­
vente San Francisco mieste, sė­
dįs dabar kalėjime, prašo per 
savo advokatą ■ persvarstyti jo 
bylą.

Per antrą svarstymą buvo nu­
statyta, kad Alger Hiss buvo 
sovietų šnipas, bet buvo nuteis­
tas tiktai už klaidingą priesaiką, 
jam melavus, kad jis nebuvo 
šnipų organizacijos Bendradar­
bis, ir nedavęs slaptų valdžios 
dokumentų.

Dabar Hissas per savo advo­
katą praneša, kad jis dar kai ką 
sumelavęs ir norįs, kad byla 
būtų persvarstyta. Vasario 4 
d. federalinis teisėjas Henry 
W. Goddard klausysis Hisso 
naujųjų pareiškimų. Jis buvo 
nubaustas 5 metams kalėjimo; 
kovo 22 d. bus metais, kaip , jis 
atlieka bausmę.

Sovietų balsai:
Aliaska mūsų!

są-
WASHINGTONAS, D. C. 

Robert Arwood, vadovaująs 
jūdžiui dėl Aliaskos priėmimo i 
Jungtines Amerikos Valstybes, 
pasakojo apie nesiliaujančią ir 
pagyvėjusią Sovietų Sąjungos 
propagandą prieš Aliaskos Įjun­
gimą Į Jungtines Valstybes.

Robert Arwood, neseniai at­
vykęs iš Anchorage Į Washing- 
toną Aliaskos statuto klausimu, 
praneša, kad sovietų radijo sto­
tys Sibire kaip tik dabar daug 
šneka apie Aliaską. Sovietų pro­
paganda nuolatai primena, kad 
Aliaska buvo neteisėtai caro 
parduota Amerikai ir kad jie, 
sovietai, tikisi šią sritį atsiimti 
atgal.

Anglų ir vietinės tarmės kal­
ba komunistai nepaliaujamai 
kartoją: “Mes grįšime į Alias­
ka”.

—Kaip jums patinki Ameri­
ka 7, — buvo paklausta japonė, 
ištekėjusi už amerikiečio ir at­
vykusi į Ameriką

—čia panašu kaip Tokijuj, 
tiktai Amerikoj mažiau ameri­
kiečių kareivių, — atsakė japo­
nė. '

JAV pralaimėjo JTO
Priėmė sovietų siūlymą, perduot 
naujų narių priėmimo svarsty­
mą Saugumo Tarybai

PARYŽIUS. — Amerikai ir 
jos Vakarų sąjungininkams 
priešinantis, JT politinė komisi­
ja nutarė paremti Sovietų, Są­
jungos rezoliuciją, reikalaujan­
čią sušaukti Saugumo Tarybos 
posėdį naujų narių priėmimui 
persvarstyti.

JAV atstovas ne tiek prieši­
nosi pačiam svarstymui, kiek so­
vietų reikalavimui priimti visus 
14 kandidatų kartu į JTO na­
rius.

Amerikos blokas prašo priim­
ti šias valstybes i Jungtinse 
Tautas: Italiją, Airiją, Suomiją, 
Austriją, Portugaliją, Ceiloną, 
Nepalą, Jordaną ir Libiją.

Sovietų Sąjunga, siekdama 
perkelti klausimą į Saugumo Ta­
rybą, tikisi galėsianti blokuoti 
šių narių priėmimą, jeigu Vaka­
rų blokas nesutiks priimti šias 
komunistines valstybes: Bulga­
riją, Vengriją, Rumuniją, Al­
baniją ir Kraštutinė Mongoliją.

Tai buvo pirmas atsitikimas 
JT istorijoj, kad Amerika pra­
laimėjo prieš Sovietų Sąjungą 
politini ginčą. Už sovietų re­
zoliuciją balsavo 21 valstybė, 
prieš — 12 valstybių; 25 nariai 
susilaikė.

Numušė 10 komunistų 
lėktuvų š. Korėjoje

8. ARMIJOS BŪSTINĖ, Korė­
ja. — Penktadienį JT lakūnai 
turėjo keturias oro kautynes su 
komunistų lėktuvais. Neskaitant 
gruodžio 13 dienos, kada są­
jungininkai numušė 13 priešo 
lėktuvų, ši diena buvo pati sėk­
mingiausia Amerikos Sabre 
sprausminiams naikintojams: 
jie numušė 10 sovietų gamybos 
MIG lėktuvų.

Kautynės vyko netoli Man- 
džiūrijos pasienio, kuri komunis­
tų aviacija stropiai saugo. Vie­
nuoliktas komunistų lėktuvas 
buvo taip sunkiai sužalotas, kad 
spėjama, jog ir jis negalėjo su­
grįžti į savo bazę.

Kautynėse dalyvavo 167 ko­
munistų lėktuvai ir 68 sąjungi­
ninkų, 
savo 
daro 
nint 
šius.

Paliaubų derybų delegacija, 
gavusi iš Washington© patari­
mą sušvelninti derybų toną ir 
padaryti dar vieną kitą nuolai­
dą, tikisi ką nors naujo netoli­
moj ateity, įtraukus į aerodro­
mų statybos ginčo svarstymą 
delegacijų štabų karininkus.

JT aviacijos vadovybė 
nuostolių neskelbia ; ji tai 
kartą per savaitę, nemi- 

nuostolių per atskirus mū-

ir

Prancūzijoj įrengta
14 aerodromų

PARYŽIUS. — Gen. Eisen- 
howerio jungtinei Atlanto šalių 
aviacijai Prancūzijoj jau galu­
tinai Įrengti 14 naujų aerodro­
mų sprausminiams naikinto­
jams. Iki kitos vasaros bus 
baigta statyti dar trys aerodro­
mai Prancūzijoj.

Izmailija, artimiausias Suezo 
kanalo zonai miestas, pasidarė 
užpuldinėjimo prieš anglus 
centru. Anglams matant, kad 
partizanų žygius paremia ir 
pridengia Egipto policija, davė 
ultimatumą policijai pasiduoti, 
kad patys perimtų tvarkos da­
bojimą šiame mieste.

Egipto* policija ultimatumą 
atmetė, ir tada anglai atkreipė 
savo tankų pabūklus prieš Egip­
to policijos būstinę ir policinin­
kų barakus. Mūšis užtruko 6 
valandas. Daugiausia nukentėjo 
pati policija, pasiryžusi priešin­
tis stipresnėms anglų jėgoms. 
Paskutiniuose pranešimuose sa­
koma, kad žuvusių skaičius sie­
kia 64 žmonės; trisdešimt bu­
vę sužeista. Anglų žuvo 4 ir 
sužeista 14. Apie 800 egiptiečių 
buvo paimta į nelaisvę.

Laivynas į Suezą
. Anglų Viduržemio jūros lai­
vynas -išplaukė iš Maltos Į Sue­
zo kanalo žiotis, vėžinąs pa­
stiprinimų, kurių gali prireikti, 
jei neramumai plėšiusi ir didė­
tų kanalo zonoj.

Egipto vyriausybė davė su­
prasti, kad ji ruošiasi nutrauk­
ti diplomatinius santykius su 
anglais, tačiau yra priežasčių, 
kurios ją sulaiko nuo šio žygio.

Iš Londono buvo pranešta, 
kad vyriausybė davė savo ka­
riniams vadams Suezo kanalo 
zonoj laisvas rankas, pasiren­
kant būdus bei priemones, kaip 
išlaikyti Suezo kanalą savo ran­
kose.

Izmailija — partizanų lizdas
Anglai, aiškindamiesi del sa­

vo kruvinų veiksmų Izmailijoj, 
praneša, kad jie paskutinėmis 
dienomis šiame mieste suėmė 
300 Įtariamų teroristų ir sura­
do ginklų sandėli mohametonų 
kapinėse.

Policijai nenorint ar negalint 
užtikrinti mieste saugumo, ang­
lams susidarė pagrindas pra­
dėti mūšį su pačia policija, pri­
darant jai palyginti didelių 
nuostolių užmuštais, sužeistais 
ir suimtais.

Dewey liepia budėt 
Tolimuosiuos Rytuos
NEW YORKAS. — Guberna­

torius Thomas Dewey, pereitais 
metais apvažinėjęs Azijos šalis, 
iš naujo Įspėjo Amerikos vy­
riausybę susirūpinti komuniz­
mo agresija Tolimuosiuose Ry­
tuose, kurių likimas esąs susi­
jęs su likusiu pasauliu.

Pietryčių Azijoj komunizmo 
grėsmė esanti pati didžiausia, 
ir Amerika, sudariusi bendras 
gynybos sąjungas su P'acifiko 
šalimis, turi pasiruošti bet ku­
riems veiksmams komunizmo 
agresijai sulaikyti. Kitaip bū­
sianti katastrofa.

Riaušės Sirijoj: žuvo 27
CAIRO, Egiptas. — Laikraš­

tis “Al Ahram” praneša apie 
Įvykusias riaušes Damaske, Si­
rijoj tarp studentų ir Sirijos 
kariuomenės. Per susirėmimą 
buvo užmušti 27 sirijiečiai.

I /



J. P. VARKALA & COMPANY
. Turi Malonumo Pranešti, Jog

F. H. SADAUSKAS
CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANT

TAPO NARIU ŠIOS FIRMOS

2401 W. 63rd Street, Chicago 29, Illinois
Telephone: WAlbrook 5-7711
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Pasikeitimas
Terros leidykloje

Knygų Leidyklos Terra stei­
gėjas ir ligšiolinis jos savinin­
kas Vytautas Saulius dėl pašli­
jusios sveikatos iš leidyklos pa­
sitraukė, perleisdamas jų visiš- 
kon naujų asmenų nuosavybėn.

Leidykla, nors ir per labai 
trumpą laiką (vos gerą pusme­
tį), buvo spėjusi gražiai užsi­
rekomenduoti, skoningai išleis­
dama keletą pirmaeilių knygų.

Reikia tikėtis, kad naujieji 
savininkai sėkmingai tęs pradė­
tąjį darbą ir ilgainiui Terra liks 
viena geriausių mūsų leidyklų.

Vytautas Saulius laikinai lie­
ka leidyklos bendradarbiu. Kor.

Radijo pirmoji 
lietuvaitė
KVIETIMAS I VAKARUŠKŲ
MĖTINĮ PARENGIMĄ RYTOJ

.AVINO* 
6ARH

afiaSSi

Pradedant 1897 metais, iki šiai dienai 
taupytojai District Savings b-vėj pelnė 
ir pelno didesnį uždarbį ant sutaupų... 
nežiūrint sąskaitos balanso ...

DABAR... nuo Liepos 1 d.... mūsų 
dividendas tapo pakeltas net 25% . . . 
Vadinas mūsų taupytojai šiandien už- 
dirba daugiau negu bile kada pirmiau... 
Apart pelno, District Savings teikia jums 
pilniausiai apdraustą apsaugą ... ir 
draugiškiausią patarnavimą.

NSMT

Our 
Future 
Home

3236 South Halsted St.

% ’-■•b’: %

Naujos knygos
40 Populiarių Dainų. Andriaus 

Mirono verstos ir originalios 
dainos, dainuotos su Balio Pakš­
to ir kitais šokių orkestrais. 
Chicago, 1952 m., psl. 38, kai­
na 75c.

Gaunama “Naujienų” admi­
nistracijoje.

Informacinis kalendorius 1952 
m., Sūduvos leidinys, 63 psl. 
Kaina nepažymėta.

Pulgis Andriušis. Sudiev, 
kvietkeli!.. Australuos Lietu­
vio leidinys, 181 psl., kaina — 
$1.50.

Kaip apie Informacinį kalen­
dorių taip ir apie Ruigio And- 
riušio naują kūrinį recenzijos 
tilpo anksčiau.

Kiekvieną pirmadienio vakarą 
populiari vakaruškų radijo pro­
grama lanko lietuvių namus. Va­
dinasi penkiasdešimt du kartus

Budriko radio programa
Dainuoja Albina Ruther

Pasiklausykite šį sekmadienį 
Budriko radijo programos iš sto­
ties WCFL, 1000 kil. 7:30 vai. 
vakaro 'įr tikrai pasigėrėsite pui­
kiu dainavimu Albinos Ruther 
bei gera muzika.

•> šias programas leidžia Juozo 
Budriko Prekybos Namai Chica- 
goje, adresu 3241 S. Halsted St.

Kaimynas

With a

PASIMATYKITE SU STANLEY LITVINU'
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE­
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA­
CIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A-l RŪ­
ŠIES STAKO LEN­

TŲ IR NAMAMS ’ 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI. 
------------------------------------------------ -------------------------- ----------------------- -X .

šewrt youresJP!
NLW MWertinghouse

« 1 SEMTIFML

Ko be TlKįgied
Bobbin Threads'

Smart women everywhere are buying 
the thrilling new 1951 Free-Westing­
house. There’s no other sewing ma­

chine like it. Only Free-Westinghouse 
has “Nevr-Lock”—the patented feature 
that positively prevents jamming of the 
machine due to tangled or snarled bob­
bin threads’. Come in and see the new Imodels today!

Guaranteed for 20 years
Srrgeous

Queen Aitne 
Console — 
Style 629.

Hand-rubbed 
mahogany or 

Walnut veneers,

CONVENIENT 
TERMS

Sophie Barčus
per metus Sophie Barčus rašo­
ma ir vedama radijo valanda su 
Tačkūnu šeima, vakaruškinin­
kais, dainininkais ir muzikais 
bei svarbiomis kalbomis ir įdo­
miais pranešimais tarnauja ir 
linksmina jaunus ir suaugusius, 
senuosius Amerikos lietuvius ir 
naujai atvykusius.

šios radijo valandos klauso ir 
Amerikoje gimę ir augę lietu­
viai. Visi randa joje, ką nors įdo­
maus, malonaus..

žodžiu, Sophie Barčus pirma­
dienio vakaruškų radijo pro­
grama, lankydama mus per tuos 
ilgus metus, pasidarė artima ir 
būtina dalis kiekvieno pirmadie­
nio vakaro klausymo.

Bet štai Sophie Barčus su sa­
vo vakaruškininkais kartą per 
metus nori pateikti savo didžia­
jai publikai dar vieną programą, 
šalia tų penkisdešimt dviejų kas 
savaitę. Ir kaip tik tam rengia 
įdomią ir turiningą programą 
svetainėje. Toks metinis paren­
gimas įvyks rytoju sekmadienį, 
sausio 27 d., Sokolų svetainėje, 
2345 So. Kedzie Avenue.

Programoje matysime, kaip 
Tačkūnai švęs savo vedybinio 
gyvenimo sukaktį. Girdėsime 
linksmų dainų, klausysime links­
mos muzikos, gėrėsimės gyvais 
šokiais. Programos antroji dalis 
bus koncertinė, šioje dalyvaus 
visų mėgiami menininkai. Pro­
gramoj bus įpintas dar vienas 
staigmenos (siurprizo) numeris.

Bus dar ir trečia ir ketvirta 
dalis programos. Bet kaipgi čia 
viską ir nupasakosi. Galima tik 
sakyti, kad Sophie Barčus vi­
suomet sugalvoja ką nors nau­
jesnio, lietuvio širdžiai artimes­
nio, malonesnio. Rytojaus pro­
grama. kaip tik tokia ir bus.

Pakartoju — Sophie Barčus 
radijo vakaruškų metinis paren­
gimas įvyks rytoj, sekmadienį, 
sausio 27 d. Sokolų svetainėje. 
Programos pradžia lygiai 4:00 
vai. po piet. *

Chicagos ir apylinkės lietu­
viai esate nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti. Sophie Barčus, Tač­
kūnai, vakaruškininkai ir visi 
kiti dalyviai tikrai lauks visų at­
silankant. Kaimynė

YOU
in your home
SPEND LESS TIME 

SHOPPING

Ask About Our
SEN SA TIONA L 

trade-in allowance 
WHEN YOU BUY THEM BOTH, YOU BUY THE BISTI 
' Beepfreeze Beep freeze
KomeFreezer * Refrigerator

□ ę ft jį r » 

nutlK

EASY TERMS 78 S
I

These genuine Deepfreeze features are yours: Counter­
balanced lid, trigger-action handle with lock, auto­
matic interior light, and adjustable temperature control. 
EXTRA CONVENIENCE FEATURES: "Silent-Signal” 
lights to let you know freezer is operating efficiently. 
"Menu Maker,” four one-pint colorful aluminum con­
tainers for cooked foods or leftovers. "Handy Basket” 
with hinged side to permit easy removal of foods.

Gives you Deepfreeze quality in a refrigerator that 
has everything! Only refrigerator with the Genuine 
Deepfreeze Freezer Compartment. Space for 50 lbs. 
of assorted frozen foods. "The Door that Stores more" 
has features that keep most-used foods at your finger­
tips—Handy Jugs for juices, Butterbox keeps butter 
easy to spread, Handy Bin holds small fruits and vege­
tables, and Eggstor keeps eggs safe and accessible.

LOW DOWN PAYMENT! E-Z TERMS! COME IN TODAY!

’1
' -A

■ 5

40 South Clinton Street DEarborn 2-4838
Open Monday and Thursday Nights

Bulvės atpiginamos
Kainų priežiūros įstaiga nuo 

ateinančio pirmadienio numuša 
bulvių kainas. Mažmenų preky­
boje kainos sumažinamos nuo 
5 iki 10%. Kai kurios bulvės iki 
šiol kainoj o 59—79c. 10 svarų.

Tačiau tos bulvės daugiausia 
būsiančios pardavinėjamos ne­
plautos ir nesupilstytos į ma­
žus pakelius, kaip ligi šiol buvo 
įprasta.

SEE THEM NOW AT
■ ■ ■■- ■.

TELEVISION. CAMERA
& APPLIANCE STORES

2609-11 W. NORTH AVE. HUmboIdt 6-0290
Open Monday, Thursday and Saturday Evenings until .9:30 p. In-

Other Evenings until 7:30 p. m. •
..........   ———'—----- ~—1 . . . . ... L-

Jt____________________________________________________

SEKMADIENĮ, SAUSIO 27 D., 1952 M. SOKOLŲ SALĖJE, 2337 SO. KEDZIE AVE
PROGRAMOS PRADŽIA 4 VAL. PO PIETŲ PUNKTUALIAI 

BILETŲ KASA IR SALĖ ATDARA 2 VAL. PO PIETŲ. 
ŠOKIAMS GROS BALIO PAKŠTO ORKESTRAS, šokiu pradžia 7:30 v. v.

Polkos ir Valco Kontestas ® 2 DOVANOS PINIGAIS
Nuoširdžiai kviečiame visus Klausytojus . . . Rėmėjus ... ir Draugus.

Būkite su mumis . . . VAKARUŠKOSE.
BILETAS $1.25, Taksai 25 c. Viso $1.50. » ,

KALBA SOPHIE BARČUS
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—ŠEŠTADIENIS, SAUSIO 26, 1952
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KELIAUTOJŲ BROLIJA
Skautijos Įkūrėjas lordas Baden- 

Powell of Gilwell skautus vyčius, 
jiems skirtoje savo knygoje “Rovering 
to Success”, vadina Atviro Oro ir Tar­
nybos Brolija, nes jie yra ne tik iš­
kylautojai, sugebą viską patys pasi­
gaminti, bet lygiai sugebą ir pasiren­
gę patarnauti kitiems.

Kitoje tos pačios knygos vietoje B.- 
P. sako, kad skautai vyčiai sudaro ke­
liautojų broliją.

Ką gi reiškia keliauti?
Keliauti reiškia ... stebėti, tyrinėti, 

reiškia akimis matyti, ausimis girdėti, 
širdimi jausti. Ar gi maža žmonių, ku­
rie žiūri, bet nemato, klauso, bet ne­
girdi, gyvena, bet nejaučia?

Keliauti reiškia žengti (arba, kaip 
vokiečiai sako, kojas žengime panau­
doti, arba, sulig japonų: duoti kojoms 
neramumą) per braškančius krūmus, 
per traškanti mišką, per liumpsinti 
raistą, per siūbuojanti liūną, per ban­
guotąsias pajūrio kopas, per akmenuo­
tas aukštumas, per uolotus kalnus.

Galima keliauti auto-mašina? Ne! Ji 
yra pagalbinė priemonė, Įgalinanti 
peršokti didesniuosius atstumus arba 
pasiekti kelionių išeities punktus. Ta­
da ji paliekama “parkuoti”, iki lanku 
prie jos grįžtama. Keliautojai, kurie 
tik važiuoja, o ne keliauja, yra mūsų 
laikų spartuoliai. Jie nieko nemato, 
jie nieko negirdi: jie patrakusiai le­
kia. Išimtys yra labai retos!

Galima “trampuoti” (naudotis pavė- 
žinimu)? “Trampavimas” yra ameri­
kiečių išradimas: “hobas” naudojasi 
prekiniais traukiniais. Jis perkeliauja 
— jei turi laimę — vienu mauku visą 
kontinentą, nuo Broadway iki Frisco 
(taip liaudis vadina San Francisco, 
California). Vokiečiai pažįsta — iki 
šiol — tiktai “autotrampą”. Tai yra 
nervų dilginimo sportas: sustos šofe­
ris, ar nesustos? Tasai sportas net tu­
ri savo kalbą: jei šoferio nykštys rodo 
į mašinos užpakalį, tai pasako: aš tu­
riu krovinį, nėra vietos! Jei nykštys 
rodo žemyn: aš tuojau suku į šalį! Jei 
šoferis grūmoja kumščiu: na, tą žino 
kiekvienas keliautojas! “Trampavi­
mas” sutaupo daug pinigo ir galvoji­
mo. Jis pratina prie nesavarankišku-

nes jis . . . svetimos šalies paveiks­
las. Bet visgi jis yra jam mielas, nes 
tai jo brolių, kitų skautų, šalies pa­
veikslas. Jis su F. W. Foersteriu prisi­
mena, kad “iš tikrųjų, mūsų gyslose 
teka visos žmonijos kraujas. Mes ne­
same vieni — mes negalime atsiksirti 
nuo žmonijos, ji yra mūsų bendroji 
motina. Atsiminkime tai visados, su­
tikę vieną jos sūnų — mūsų brolį...” 

“... mus visus žavi tie patys idealai 
ir mes visi esame vaikai to paties Tė­
vo ...” rašė B.-P. vengrų tautinei 
skautų stovyklai 1926 metais.

—Barzdotas Tėvelis B. B.
—O—

SKILTIS — VIENETAS
Originalus sąjūdis — Skautija turi 

ir originalų tikslo siekimo metodą — 
skilčių sistemą. Ji yra ne tik esminis, 
bet ir natūralus Skautijos pavidalas, 
skiriąs Skautija nuo kitų organizacijų.

Idant skautų skiltis būtų tuo, kuo 
ji turi būti — skautų skiltimi, o ne 
jaunuolių grupe, ar, kas dar blogiau: 
jaunolių banda, ji turi turėti Skilties 
Dvasią. O toji Skilties Dvasia yra tik 
ten, kur viešpatauja vienybė. Reiškia, 
vienybė yra vienas iš skilties pagrin­
dų. (“Vienas iš pagrindų”, nes vieny­
bę gali turėti — dažniausiai jie ją ir 
turi — ir jaunuolių banda).

Darbe ar poilsyje, pareigoje ar žai­
dime, drausmėje ar laisvėje — visur 
skiltis yra vienetas. Visur ir visada 
joje viešpatauja vienybės nuotaika.

Tąją vienybės nuotaiką reikia skil­
tyje ne tik sukelti, bet ir ugdyti, plė­
toti, stiprinti, palaikyti. Tai pasiekia­
ma nuolatos kartojant (žinoma, kas­
kart vis nauja forma), ir leidžiant tęs­
tis (trumpais terminais vis pasikarto- 
jant), įvairius skilties vienybės nuo­
taiką ugdančius, plėtojančius, stipri­
nančius bei palaikančius veiksnius, 
kas virsta papročiu. O tasai paprotys 
ir yra skilties vienybės nuotaika. Ta­
da kiekvienas skautas jaučiasi esąs 
vieningo organizmo dalimi, vienos 
“šeimos” nariu. ,

Skilties vienybės nuotaiką sukelia

skilties šūkis, skilties devizas, pasira­
šydamas skilties emblema, skilties spe­
cialybe, skilties kampas draugovės 
būkle.

Daugiausiai skilties vienybės nuo­
taiką ugdo — kartu plėtoja skilčių sis­
temą — draugovės tarybos pasitari­
mai (štabo posėdžiai), kur skiltininkas 
ne tik duoda informacijų apie skilties 
darbą bei veikimą, kuris yra jo pri­
žiūrimas, bet ir pasiaiškina dėl vieno 
ar kito savo skautų apsileidimo bei 
nusižengimo.

Skilties pasitarimai, kuriems vado­
vauja — pirmininkauja skiltininkas, 
plėtoja tąją nuotaiką. Juose specialiai 
aptariami ir sprendžiami reikalai, kur 
atstovaujama visų nuomonė, o ne vien 
tik skiltininko. Kartu tai ugdo skilties 
savarankiškumą.

Geriausiai skilties vienybės nuotai­
ką stiprina ir ją palaiko skilčių kon­
kursai, kur pirmon eilėn statoma ne 
“aš”, bet “skiltis — vienetas”, čia ji 
yra pabrėžiama ir atstovaujama. Taip 
pat ir skilčių žaidimai jungia skiltį 
“vienetan” — lavina vienybės jaus­
mą. —Psv. N. D. N.

—o—
Kiekviena pradžia sunki
Vos tik prieš savaitę ssuiskirsčius 

Skautų Vyčių Draugovei Čicagoje į 
būrelius, vienas iš būrelių I 20 bandė 
padaryti pirmąją būrelio sueigą. Bet 
durys, už kurių ji turėjo įvykti, buvo 
užrakintos. Laimei, vienas brolis atvy­
ko su mašina. Tai jon ir sulindo vi­
sas būrelis. Gerai, kad pora brolių ir 
trūko, kitaip nebūtų sutilpę.

Kągi, nejaugi mašinoj darysi suei­
gą, ir dar pirmutinę? Pasikalbėjus, 
pasiginčijus ir pasitarus, nuspręsta ki­
tą sekmadienį padaryti tikrą būrelio 
sueigą — pasitarimą ir išrišti visus 
opiuosius būrelio reikalus. O kad du­
rys vėl nebūtų uždarytos, sueiga įvyks 
pas vieną būrelio narį.

Jei spręsti iš debesies apie lietų, tai 
iš tojo būrelio veikimo galima sulauk­
ti visos liūties! Atsargiai, kurie bijote 
sušlapti! —Pusbrolis Omega
____________ 1___________

Vis didesnis naujhi atvykusit. 
tremtinių skaičius užsisako NAU 
JIENAS, nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie­
tuvių tautos laisvės kovas ir gy­
venimą Amerikoje •

manu. Reporteriams jis nieko 
nepasakė apie pasklidusius gan­
dus, kad jis esąs taręsis su Tru- 

Stevensonas /manu apie savo kandidatūrą j 
grįžo iš Washingtono, kur ture--JAV prezidentus. Jis tik patvir-
jo pasitarimų su prezidentu Tru-jtino, jog juodu su Trumanu kal­

i Stevensonas nekalba 
apie savo kandidatūrą 

Gubernatorius

bėję apie savo politinę ateiti.
Tuo tarpu buv JV sen. iš Tlli- 

nojaus Scott Lucas lankėsi Chi- 
cagoje ir pareiškė, jog sen. Ke- 
fauver negalįs būti laikomas 
rimtu kandidatu į JAV preziden­

tus. Senato ir kongreso vadai 
netikį, kad Kefauer turėtų bent 
mažiausią galimybę būti išrink­
tas.

Skaitykite “N-nas”

WEAR THIS SEAL for HIGHEST QUALITY

mo. Žinoma, jis atidaro kelią į tolu­
mas: nuo Flensburgo iki Bodeno eže­
ro, per Šveicariją net iki Italijos, dar­
gi iki Šventosios žemės — Palestinos, 
arba nuo Aliaskos iki Floridos, dargi 
per Vidurinę Ameriką iki Amazonės, 
taip, iki Ugnies Žemės. Bet ne kiek­
vienas gali “trampuoti”. Ir laimė, nes 
kitaip “trampavimas” pasidarytų di­
džiausia kraštų nelaimė, o šoferiai tap­
tų kerštu šniokščiančiais baisūnais.

O gal imti kelionėms autobusus? 
Gerai spyruokliojančios ašys, malonūs 
minkštasuoliai. Šoferis nuima nuo ke­
liautojų betkurią atsakomybę. Jis juos 
veža, kur tik jie nori bei pageidauja. 
Taipogi ir omnibusu važiuoti yra spor­
tas: ar bus pasivyta ir pralenkta prie­
šaky važiuojąs sunkvežimis? Kiek km 
šiandien padaryta? Lyja? O! keliau­
tojai sėdi sausi! Taip, jie sėdi sausi 
ir liks sausi: širdyse ir nuotaikoje. Jie 
nemato lauku šokančio kiškio, nema­
to pamiškiu sėlinančios lapės. Jie nie­
ko nemato, nieko negirdi: nei gam­
tos vaizdų, nei paukščių čiulbesio. Jie 
tik lekia, tik skrieja-... Todėl “kelio­
nes” autobusais atostogų metu skau­
tai vyčiai palieka “suaugusiems”: me­
no, mokslo, technikos specialistams 
kelionės autobusu studijų reikalais 
gali būti ir labai naudingos.

O skautai vyčiai?
Jie pasirenka visumą. Jie nenori da­

lies, iškarpos. Nesuskaitomi mozaikos 
akmenėliai kelyje prasmingai jungia­
si į paveikslą: ožkabarzdis ir kiaul­
pienė drėgnoje pievoje, kirstukas ir

TAUPYKITE! TAUPYKITE!
Taupykite pirkdami iš didelio pasirinkimo vartotus baldus.

Crosley Shelvador, su šaldytuvu, paskutinis modelis.
Sutaupysite   $150.00

KENMORE pečiai, vėliausieji modeliai. Sutaupysite .... $ 80.00 
Gražus miegamojo setas, pilnas. Sutaupysite     $175.00 
Dujinis šildytuvas 5 kambariams, su vėdikliu. Sutaupysite $..69.00 
Close out iš 2 gabalų gyvenamojo kambario ................ $ 60.00

Puikios lovos, vaikams lovos, virtuves setai, valgomųjų setai ir kita.
Galima susitarti dėl mokėjimo sąlygų.

KALBAME LIETUVIŠKAI IR PARDUODAME IŠMOKĖJIMUI. 
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais atdara iki 9 vai. vakaro.

USED FURNITURE STORE
850 WEST 79th STREET Tel.: HUdson 8-0353

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

TAUPYTI REIKIA ĮPRASTI.
TAUPYK NORS MAŽAI, BET REGULIARIAI.
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN.

MUTUAL FED ERAI SAVING S
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel. Virginia 7-7747

ežys sausame keryne, kurapka ir put­
pelė ant dirvos ežių, titnagas ir urna 
žvyryno šlaite, beržai prie kelio šile, 
jovarų šnabždesys prie užtvankos; 
apytamsi lūšnelė ir daugiau nieko 
nuošaliame raiste. Kelionės skersai ir 
išilgai šalies kaskart praturtina pa­
veikslą. šitas ramus tačiau taip mar­
gų margas gyvenimas yra visuomet 
viliojąs, pilnas įvairumo ir yra taip 
turtingas ryšiais ten ir čion, nuo daik­
tų prie žmogaus ir atvirkščiai. Tiktai 
reikia mokėti tai visa rasti.

Žinoma, tasai paveikslas negali pil­
nai patenkinti skauto vyčio širdies,

Society of Industrial EngineersCoveted Merit Award of the American

Westinghouse
LAUNDROMAT

ųmebų- 
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Westinghouse 
CLOTHES DRYER

į'*;

...of course, 
they're electrM

LAUNDROMAT is a Trade Mark Reg. U. S. Pat. Off.

FIRST in the Hearts of Women;;;
These are the famous Westinghouse Laundry '’Twins’* 
that have "worked” their way into the hearts of 
women all over America, because they take all the work 

' out of washdays.
•' L *-

* ★ ★ <r

THE LAUNDROMAT
WEIGHS YOUR CLOTHES on its exclusive Weigh-to- 
Savė Door. You wash clothes with the right amount of 
water and soap.

SAVES SOAP AND HOT WATER, when you set the 
Laundromat’s Water Saver Dial.

WASHES CLOTHES SO CLEAN and they stay clean 
because dirty wash and rinse waters are drained away 
from the clothes—never through them!

/

FIRST by the Tests of Engineersi;;
Westinghouse is proud that its famous Laundry ’ 
"Twins” have received the Merit Award exclusively ‘ 
in the home laundry field from the American Society of / 
Industrial Engineers.

★ ★ ★ ★

THE CLOTHES DRYER
Automatically takes over the complete job of clothes ■ 
drying. y
EXCLUSIVE DRY-DIAL gives you accurate control over 
how clothes will come out.. . bone-dry for storage or 
just the right dampness for ironing ... as you prefen > 
SAVES YOU ALL the backbreaking work of line-drying 
;. . lifting, bending, stooping, stretching.
FREES YOU from all weather worries .;; lets you dry 
clothes whenever you want . . . day or night!

BUY with an BYB to the FUTURE
" i ' • “ '■ '

BERMAN’S
you can be SURE..if it's Westinghouse 

11315 So. Michigan Ave. 
7949 So. Ashland Avenue 
1741 N. Harlem Avenue

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

WAterfall 8-8400
HUdson 3-9200

BErkshire 7-5100

ateičiai. Pasidėkite taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kur kiekviena 
santaupa pilnai apdrausta iki 10,000.00 dolerių by an agency of the United States Government.

KUR TAMSTA PATS GALI ATLIKTI VISUS SAVO IR ŠEIMOS FINANSINIUS REIKALUS.
ri'HĮJUjjin »

KUR 27 METŲ PATYRIMAS UŽTIKRINA VISIEMS SAUGU IR TEISINGĄ PATARNAVIMĄ.

===-- TAUPYKITE
KUR VISADA BUVO IR YRA IŠMOKAMAS AUKŠTAS DIVIDENDAS.
KUR PINIGAI BUVO IR YRA IŠMOKAMI PAGAL PAREIKALAVIMĄ.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA VIRŠ 8,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS ANO LOAN ASSOCIATION • JOHN PAKEL, Prezidentas •' 6234 So. Western Ave. • Tel.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų. 
----------------------------- :--------------- t----------------------------------------- :----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------------------------

CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS B VAKARAS-KONCERTASte

Sekmadienį, VASARIO-FEB. 3-čią dieną • SOKOL HALL, 2337 South Kedzie Avenue
Programą atliks: “Pirmyn” Choras ir simfoninis Orkes­
tras. — Ištraukos iš operų: CARMEN, CAVALERIA 
RUSTICANA, LUCIA LAMMERMOOR, PIKŲ DAMA, 
LINKSMOJI NAŠLE, KORNEVILIO VARPAI.

Solistai: ONA SKEVER, ANTANAS PEŠKYS, VANDA 
ZABELLO, J. AVELIS, BRONIUS JANčYS, IRENA 
PROTAITĖ ir AUDREY KLIMAITĖ

Dirigentas K. STEPONAVIČIUS.

Įėimas: Draugijos nariams 50 centų, pašaliniams $1.20.

Pradžia 4:15 po pietų. Durys atsidaro 2:45 vai, po pietų.
ŠOKIAMS (IROS STEPHENS ORKESTRAS
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Komunistų Žiaurumų Tyrinėjimas
Ateinantį mėnesį JAV kongresas pradės tyrinėti Ka- 

tyno skerdynes, kurių aukos buvo keli tūkstančiai lenkų 
armijos karininkų. Jos įvyko Antrojo Pasaulinio Karo 
pradžioje, sovietų teritorijoje.

Panašus masinis paimtų į nelaisvę kariškių žudymas 
buvo vykdomas ir Korėjoje.

Lenkų lavonai buvo užtikti miške prie Katyn mieste­
lio, Smolensko srityje, pavasarį 1943 m. Juos rado vokie­
čiai. Lavonai buvo sudėti didelėse duobėse ir užversti že­
me. Iš tų uniformų, likusių drabužiuose užrašų ir kitokių 
daiktų buvo patirta, kad tai buvę lenkų armijos karinin­
kai, kuriuos paėmė į nelaisvę 1939 *m. bolševikai, įsiverž- 
dami į Lenkiją tuo laiku, kada ją buvo bebaigiąs užkariau­
ti Hitleris.

Kada kilo karas tarp Vokietijos ir Sovietų Sąjungos, 
bolševikai pasirašė taiką su lenkų egziline vyriausybe Lon­
done ir sutiko lenkų belaisviams Sovietų teritorijoje leisti 
organizuoti savo armiją “kovai prieš bendrą priešą”. Bet, 
šitą armiją beorganizuojant, lenkai pasigedo savo kari­
ninkų. Jų buvo patekę Sovietų nelaisvėn apie 11,000, o iš 
belaisvių stovyklų atvyko tik kokie 400. Kur dingo liku­
sieji?

Tuometinis lenkų premjeras Sikorskis buvo šituo rei­
kalų nuvykęs pas patį Staliną. Bet Sovietų valdžia į visus 
paklausimus apie 10,000 su viršum lenkų karininkų liki­
mą davinėjo išsisukinėjančius atsakymus.

Ir štai vokiečių radijas paskelbia, kad tūkstančiai len­
kų karininkų lavonų esą užtikti Katyno miške!

Pakviesti iš įvairių šalių daktarai ir kitokie ekspertai, 
apžiūrėję tuos “kapus”, patvirtino, kad tai iš tikrųjų len­
kų karininkų lavonai. Jie surado daug įrodymų, kad tuos 
karininkus turėjo nužudyti bolševikai. Vienas įrodymas 
tai- — ypatingas jų nužudymo būdas: jų rankos surištos 
užpakalyje tokiu mazgu, kokį paprastai vartoja bolševi­
kų žvalgybininkai, ir į kiekvieno lavono sprandą arba pa­
kaušį įvaryta revolverio kulka.

Bet Sovietų Sąjunga tada buvo vakarinių valstybių są­
jungininkė, ir visi bolševikų kaltės įrodymai šitoje pikta­
darybėje buvo paslėpti nuo visuomenės.

Tačiau susidarė žymių amerikiečių komitetas Katyno 
skerdynei ištirti ir jisai gavo JAV kongreso pritarimą. 
Kongresas priėmė rezoliuciją ir paskyrė tyrinėjimo komi­
siją, kuri, kaip aukščiau minėta, netrukus pradės savo 
darbą.

Kongresas ketina ištirti taip pat ir masinę belaisvių 
kareivių skerdynę Korėjoje, kur buvo surasta tarp 6,000 
ir 8,000 lavonų su visai tokiomis pat nužudymo žymėmis, 
kaip Katyno miške: kiekvieno lavono rankos suveržtos 
užpakalyje enkavedistiniu mazgu ir pėršautas revolverio 
kulka sprandas arba pakaušis. Atrodo, kad žudynėms di­
rigavo tą pačią mokyklą išėjusieji “specialistai”.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago  j:
Metams ..........   $9.00
Pusei metų ...„____ ,_  5.00
Trims mėnesiams 2.50

Užsieniuose:
Metams ............. $11.00
Pusei metų___ _ 5.50
Trims mėnesiams  ______ 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel C Anai 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

JAV kongresas nori ne tik nustatyti tų žudynių kalti­
ninkus, bet ir surasti priežastis, kodėl per tiek metų buvo 
slepiami faktai apie Katyną.

Jei Amerikos ir Vakarų Europos žmonės būtų žinoję, 
kaip jų “sąjungininkas” pasielgė su belaisviais lenkais, tai 
Rooseveltas ir Churchillas nebūtų galėję “maldyti” Stali­
ną nuolaidomis, kurių pasėkoje tas žiaurus despotas virto 
grėsme laisvajam pasauliui.

Pakaitos Valstybės Departamente

PATARIAMOSIOS LIETUVIU GRUPES 
SPAUDOS KONFERENCIJA

Valstybės pasekretoris (undersecretary) James E. 
Webb ketina neilgai trukus pasitraukti ir jo vieton prez. 
Trumanas yra numatęs dabartinį JAV ambasadorių Fran- 
cūzijai David K. E. Bruce. Įvyks ir keli kiti pakeitimai 
valstybės departamente.

Pakeičiami taip pat du valstybės sekretoriaus padėjė­
jai: pasitraukia Edward W. Barrett, kurio žinioje yra 
“viešųjų reikalų” skyrius, ir George C. McGee, Artimųjų 
Rytų skyriaus viršininkas. Pirmojo vietai yra nominuo­
tas buv. Barrett’o pavaduotojas Howland H. Sargeant, an­
trojo — Henry A. Byroade, buv. Vokieti jos-Austrijos rei­
kalų vedėjas.

Sekretoriaus padėjėjas Barrett buvo radijo progra­
mų “Voice of America” vyriausias viršininkas. Dabar ši­
tą Amerikos propagandos sritį perima nauja organiza­
cija, kurios priešakyje stovės buv. kolegijos prezidentas 
Dr. Wilson Compton.

Numatytas naujuoju valstybės sekretoriaus pavaduo­
toju (arba pasekretorium) Bruce buvo O SS viršininkas 
Europoje karo metu ir Marshall© plano direktorius po 
karo.

ATĖMĖ PASĄ

Kai lėktuvu iš Londono su­
grįžo į Jungtines Valstybes va­
dinamo Pilietinių Teisių Kon­
greso sekretorius William L. 
Patterson, jį pasitiko New Yor- 
ko aerodrome Idlewild vąlsty- 
bės departamento agentai ir at­
ėmė jam pasą.

Jo pasas buvo įsakyta atšauk­
ti prieš tris savaites, kai Pat­
terson buvo Paryžiuje, kur ji­
sai įteikė “skundą” Jungtinių 
Tautų generaliniam sekreto­
riui Lie dėl tariamo negrų ra­
ses “naikinimo” Jungtinėse 
Valstybėse, Bet jisai atsisakė 
savo pasą grąžinti.

Patterson sako, kad jo paso 
atėmimas esąs, “neteisėtas”, ir 
jisai kovosiąs už savo “teisę”, 
kaip Amerikos pilietis, turėti 
pasą (kur jisai tokią “teisę” 
rado?).

Tačiau Pattersoną laukia di­
desnis nesmagumas, negu paso 
netekimas. Pirmadienį jisai tu­
rės stoti į teismą byloj e,, kurio­
je jisai yra kaltinamas panie­
kinęs JAV kongresą, kai jisai 
atsisakė pasakyti vardus auko­
tojų, davusių stambias sumas 
Pilietinių Teisių Kongresui, ku­
ris dėjo didelius užstatus už 
nuteistuosius komunistus. Vie­
ną kartą ši byla jau buvo svar­
stoma, bet “jury” nesusitaikė, 

ir Patterson, užsistatęs kauciją, 
išėjo į laisvę.

Keista tačiau, kad valdžia 
buvo davusi jam leidimą ke­
liauti į Europą, kai dar nėra 
pasibaigusi jo byla.

STARHEMBERGO
DVARAI

Austrijos teismas nusprendė, 
kad fašistinės milicijos “Heim- 
wehr” steigėjui kunigaikščiui 
Ernst Ruediger von Starhem- 
bergui privalo būti grąžinti jo 
dvarai ir kiti turtai, kuriuos su- 
konfiskavo naciai, kai jie oku­
pavo Austriją. Prieš tai pakėlė 
protestą socialdemokratai, nu­
rodydami, kad Starhemberg 
buvo susidėjęs su Mussoliniu ir 
organizavo perversmą Austri­
joje, kuris sugriovė demokrati­
nę krašto santvarką ir paruošė 
kelią nacių invazijai.

Socialdemokratai, kurie par­
lamento rinkimuose gauna ne­
toli pusės visų balsų, įteikė ’’įsta­
tymo sumanymą, kuris drau­
džia nacių konfiskuotus turtus 
grąžinti asmenims, ėmusiems 
paramą iš svetimų valstybių ir 
veikusiems prieš demokratiją.

Katalikų liaudies partija, ku­
rios vadas yra Austrijos prem­
jeras, sutiko "socialdemokratų 
sumanymą remti, ir dabar tarp 
abiejų partijų eina pasitarimai 
šituo reikalu.

(Tęsinys)

4. Ūkinis Rytų Europos ap- 
sijungimas, suvienydamas šių 
kraštų rinkas, padidinus visų 
Europos kraštų gerovę. Ūkinis 
Rytų Europos apsij tingimas ne 
tik padarys nereikalingą jiems 
užsienio pagalbą, bet ir pakels 
bendrą šių kraštų gyveninio 
standartą, kurio kitu būdu jie 
negali pasiekti. Glaudi vienybė 
tarp Vidurio ir Rytų Europos 
valstybių, sudarančių plačią 
laisvų mainų zoną, supranta­
ma, taip pat reikalinga.

5, Nepriklausoma ūkininki- 
ja yra vienas iš tautinės ir as­
meninės laisvės pagrindų. Vie­
nas iš pirmųjų atstatymo užda­
vinių bus suteikti ūkininkijai 
nuosavybės teisę ir palankumą 
jos kooperatiniams junginiams, 
įgalinant ją naudotis paskuti­
niais žemės ūkio mechanizaci­
jos pasiekimais. Žemės ūkio su­
kultūrinimas negalės absor- 
buoti viso kaimiečių prieaug­
lio, kuris slėgs kai kuriuos Eu- 
ropos kraštus, neturinčius di­
desnių galimybių supramonėti. 
Būtina yra todėl kurti lengvą­
ją ir ypatingai žemės ūkio ga­
minių apdirbamąją pramonę.

S, Vidurio ir Rytų Europos 
tremtiniai neturi būti traktuo­
jami kaip svetimšaliai, bet kaip 
europiečiai. Tremtinių proble­
mos svarstytinas skubiai ir su 
dideliu palankumu vakarų ga­
lybių, neš tremtiniai ateityje 
bus vakarti demokratijos am­
basadoriais savo kraštuose.

, Tokie yra Kimisijos deklara­
cijos pagrindai.

Komisija glaudžiai bendra­
darbiauja su Europos Taryba. 
Jos pastangomis Patariamasis 
Europos Tarybos Susirinkimas 
nutarė sudaryti specialinę ko­
misiją, kuri budėtų Europos 
Taryboje neatstovaujamų Eu­
ropos kraštų interesų sargybo­
je. Tokia Komisija buvo suda­
ryta 1950 metais, pirmininkau­
jant MacMillanui.

su dabartine padėtimi anapus 
geležinės uždangos.

Kadangi Europos likimas yra 
glaudžiai susytas su JV tarp­
tautiniu svoriu ir JV tarptauti­
ne politika, tai suprantama, 
kad ir Europiniam Sąjūdžiui 
rūpi glaudus bendradarbiavi­
mas su JV ir su JV-se besireiš­
kiančiais Rytų ir Vidurio Eu­
ropos ' ' egziliniais veiksniais. 
Todėl ir į Londono konferenci­
ją jos rengėjai rado tikslinga 
kviesti atstovus ir JV-se besi­
reiškiančių Rytų ir Centro Eu­
ropos egzilinių veiksnių. Ka­
dangi Europinio Sąjūdžio 
Tarptautiniame Vykdomajame 
Komitete visi trys Baltijos kra­
štai teturėjo vieną bendrą at­
stovą, tai ir kvietimas buvo at­
ėjęs taip pat tik vienam Balti­
jos kraštų atstovui iš J V. Ta­
čiau, padarius atitinkamus žy­
gius, gauti papildomi kvieti­
mai, ir dabar Londone Europi­
nio Sąjūdžio konferencijoj iš 
JV dalyvaus su kitais ir visų 
trijų Baltijos kraštų atstovai.

Kadangi Londono konferen­
cija svarstys Rytų ir Vidurio 
Europos žemės ūkio, pramo­
nės, socialinės ir kultūrinės po­
litikos prbhlemas po išlaisvini­
mo, tai Central-Eastern Euro­
pean Committee yra paruošęs 
konferencijai ir savo nusistaty­
mą atitinkamais Rytų ir Cen­
tro Europos klausimais.

Po Londono konferencijos 
PLG pirmininkas lankysis dar 
Paryžiuje ir Strasburge, kur 
numatyta jo paskaita Laisvo­
sios Europos College Baltijos 
Tautų seminare. Iš Strasburgo 
jau visai nebetoli ir VLIKas.

Lietuvos laisvinimo organi­
zacijos problemą palietas, rei­
kia pasakyti, kad PLG pripa­
žįsta VLIKą lietuvių tautos po­
litinės valios reiškėju ir vykdy­
toju ir Lietuvos laisvinimo ko­
vai vadovaujančiu organu. Ta­
čiau, iš kitos pusės, savo užda­
vinių ir kompetencijos ribose 
yra savarankiškos institucijos

Centro ir Rytų Europos pro­
blemoms studijuoti Komisija 
sausio 21 d. Londone kviečia 
konferenciją, kurioj dalyvaus 
vadovaujantieji egzilinių veik­
snių politikai iš Europos ir 
JAV, o taip pat politinio ir kul­
tūrinio gyvenimo įžymybės iš 
Vakarų Europos. Taip pat da­
lyvaus ir tremtinių jaunimo at­
stovai. Konferencija turi du pa­
grindiniu uždaviniu:

a) Europinės Unijos rėmuo­
se paruošti konstruktyvius po­
litinio ir ūkinio atstatymo pla­
nus išlaisvinsimiems Rytų ir 
Vidurio Europos kraštams-;

b) Įtikinti Vakarus, kad nie­
kuomet pavergtieji Rytų ir Vi­
durio Europos kraštai nesutiks 

ir PLG ir Amerikos Lieiuvnf 
Taryba. O todėl veiklos sėk­
mingumui pravartu visų šių in­
stitucijų glaudus bendradarbia­
vimas ir pastovus veiklos deri­
nimas. Ta prasme PLG yra pa­
ruošęs savo projektą. Jau yra 
šis tas padaryta ir praktiškai. 
Su ALTo prezidiumu pasiektas 
principininis susitarimas dėl 
informacijos darbo koordina­
vimo. Tikimasi, kad ir VLIKas 
tam nebus priešingas. Ir todėl 
šiame didžiai reikšmingame 
Lietuvos laisvinimo kovos sek­
toriuje ne tik bus išvengta ly­
giagretumo, bet ir pasiekta di­
desnio informacijos veiksmin­
gumo.

PLG, bendradarbiaudama su 
Estų ir Latvių PG, ruošia leidi­
nį apie sovietinį genocidą Bal­
tijos kraštuose. Numatyta ir ei­
lė kitų informacijos leidinių. 
Pirmiausia, enciklopedinio po-’ 
būdžio leidinys apie Lietuvą.

PLGrupė yra įteikusi NCFE 
lietuviškų mokyklų vadovėlių 
sąrašą, iš kurio bus atrinkti pa­
tys gerieji ir reikalingieji, kad 
prireikus Lietuvos mokykla ne­
turėtų šioje srityje sunkumų.

Kadangi NCFE yra nusista­
tęs ne tik sudaryti sąlygas išlai­
svintos Lietuvos mokyklai va­
dovėlių paruošti, bet kiek gali­
ma ir žmonių, įgalindamas pa­
vergti Rytų ir Vidurio Europos 
kraštų jaunimą pasirengti dar­
bui išlaisvintuose kraštuose, 
tai šiuo atžvilgiu PLG tenka 
tam tikri uždaviniai. Nuo 1952 
m. vasario 1 d. penki lietuviai, 
studijuoją JAV aukštose moky­
klose, PLG parinkti, gauna sti­
pendijas. Nuo rudens yra per­
spektyva gauti dar kelias nau­
jas stipendijas. Greta to, Stras­
burge NCFE parama veikia 
Laisvosios Europos koledžas su 
Baltijos tautų seminaru jame. 
Ten taip pat yra įgalinti penki 
lietuviai studentai savo studi­
jas tęsti ir pasiruošti darbui iš­
laisvinsimame krašte.

Gruodžio 28 d. PLG atstovas 
dalyvavo NCFE suruoštam 
New Yorke savo stipendinin­
kams studentams priėmime.

(Bus daugiau)

"AUJIISJIU-ACMKTw

Tunisijos žemėlapis. Vietos, kur prancūzai turėjo susirėmimų 
su tunisiečiais, yra žemėlapy pažymėtos ratuku.

DR. P. JONIKAS

Mūsų senųjų raštų kalba
Seniausi mūsų kalba raštai pasirodė XVI—XVII a. 

Kas yra turėjęs progos jų bent vienų kitų vietų paskai­
tyti, bus pastebėjęs, kad jų kalba skiriasi nuo dabarti­
nės mūsų kalbos.

Jonas Bretkūnas
Bretkūnas yra pirmas įžymesnis Mažosios Lietuvos 

rašytojas, iš to krašto kilęs ir pirmasis išvertęs visų 
Šventąjį Raštų į lietuvių kalbų48. •

Ir apie jo gyveninių maža težinome. Jonas Bretkū­
nas gimė 1536 m. Rytų Prūsuose, Bambolių (Bammeln) 
sodžiuje, netoli Friedlando, kur jis augdamas girdėjo 
lietuvių kalbų. Ilgesnį savo jaunystės laikų praleido, 
greičiausia, Friedlande. 1555 m. įstojo į Karaliaučiaus 
universitetų, o 1557 m. persikėlė studijuoti į Wittenber- 
gų. 1562 m. pabaigoje buvo pakviestas klebonu į Lab­
guvą, nes jis gerai mokėjo lietuviškai ir prūsiškai. Sa­
koma, jog Bretkūnas buvęs pirmas, kuris be vertėjo lie­
tuviškai sakęs Labguvoje pamokslus. Nors ten, be lie­
tuvių ir vokiečių, buvo prūsų ir kuršių, tačiau prūsiš­
kai ir kuršiškai Bretkūnas pamokslų, rodos, nesakė. 
1587 m. jis buvo pakviestas 'lietuvių parapijos kunigu 
Karaliaučiuje, kur buvo palyginti daug lietuvių49. Bret-

48 Prieš Bretkūną Šv. Raštą buvo pradėjęs versti St. Rapolonis, 
paskui ir A. Jomantas.

49 Kai kurie paskutiniųjų laikų vokiečių tyrinėtojai taria Kara­
liaučiuje tada gyvenus apie 7000 lietuvių; tai sudarytų iki 17—24% 
to meto Karaliaučiaus gyventojų.

kūnas mirė Karaliaučiuje maru 1602 m.
Sunku pasakyti, ar Bretkūnas buvo lietuvis. Gal jis 

kilęs iš prūsų šeimos; jo motina buvo prūsų kilimo. Ta­
čiau lietuvių kalbų aniems laikams jis palyginti gerai 
mokėjo. Bretkūnas mokėjo dar prūsiškai, vokiškai, 
kuršiškai, taip pat lotyniškai, graikiškai, hebrajiškai.

Didį darbų Bretkūnas atliko išversdamas į lietuvių 
kalbų visų šventųjį Raštų (BIBLIA tatai esti Wissas 
Schwentas Raschtas Lietuwischkai pergulditas per Ja­
nų Bretkūnų Lietuwos Plebonų Karaliaucziue). Tačiau 
vertimas (pradėtas 1579.III.6 ir pabaigtas 1590.XI.26) 
nebuvo išleistas; 8 dideli jo tomai iki pastarojo karo 
buvo saugojami Karaliaučiaus universiteto biblioteko­
je. Žinomi šie spausdinti Bretkūno raštai: Giesmes Du- 

! chaiinas (1589) — įvairių autorių (čia pridėtas ir Maž­
vydo Paraphrasis)^', Kollectas Alba Paspalitas Maldas 
(1589); Postilla tatai esti Trumpas ir Prastas Ischgul- 
dimas Euangeliu (1591) ir kai kurie kiti tikybiniai raš­
tai. Be to, yra žinomos dalys jo- vokiškai rašytos Prū­
sų kronikos (1588) ir pluoštas laiškų.

Biblijų ir postilę peržiūrėjo ir jų kalbų taisė lietu­
vių kalbos žinovų komisijos — kunigai Simonas Vaiš­
noras, Jonas Gedkaritas, Jurgis Muša, Fridrikas Masal­
skis, Zacharijas Blotnas vyresn., Jonas Bylaukis, Alek­
sandras Rodūnionis jaun., Danielius Gaidys (Galius), 
Jonas Hopneris vyresn., Mikalojus Siautila.

Bretkūno kalbos pavyzdžiu tesie kad ir ši jo posti­
lės ištrauka (Jono evang. 2,1—11):

50 Bretkūnas sakosi, kad giesmės esančios iš dalies Mažvydo, 
iš dalies kolegų darbas. Nežinia, ar ir jis pats kurias giesmes bus 
sukūręs ar vertęs.

IR trecziaie dienąie būva swodba Kanoie Galileos/ 
ir. motina JEšaus buwa tenai. JEsus taipaieg buwa pa­
kviestas ir io pasiuntinei ant tos swodbos. Akai]) pri- 
stoka wino/ biloia motina JEsaus iopi/ ie nebetur wi­
no. Jesus biloia iospi. Moterischke ka turiu asch su ta- 
wimi darbo? mana hadina dabar neateia. Biloia moti­
na iotarnamus/ ka ghis irimus sakjs/ tatai darikite. 
Buwa tenai scheschi kodzei akmens/ pastatyti pagal 
paiunkima Szidu apcziztijmo/ pilasi dwem alba trimis 
mieromis. Jesus biloia ghiemus/ pripilket kodzius wan- 
denimi. Ir ghie pripilė anus sklidinus. Ir ghis biloia 
ghiemus/ Semket nu/ ir neszket Vszweisdetoiui/ ir ie 
nesche. Akaip Vszweisdetoghis paragawa wina/ kur­
sai wandenimi bit buwens/ ir neszinoia/ fschkur bu­
wa/ bet tarnai szinoia/ kurie wandeni seme buwa/ pa- 
wadina vszweisdetoghis iauniki/ ir biloia iopi/ kosz- 
nas szmogus isch pirm dost gera wina/ akaip passiger/ 
tada dost blogesni. Tu gera wina ikscholei palaikei. 
Schitas ėst pirmas szenklas/ kuri JEsus padare Kanoie 
Galileos/ ir apreischke schlowe sawa/ ir intikeia ing 
ghi pasiuntinei io’51.

Bretkūno, kaip ir Mažvydo, kalboje randame su­
trumpėjusių lyčių: naudiniks, neschivents, griekus (dg. 
vt.), ateidams, darat “darote” ir t.t. Galūnėse neretai 
parašo an, en, in un ten, kur dabar rašome ą, ę, į, ų : 
algan, Schitan Szemen, akin, akmeniu, salimi “salų”, 
be taivens, saivens p “savęsp”, ischividens “išvydęs”, At- 
sigrenszens, sektunse “sektųsi” ir t.t. Biblijos vertime 
jis tais atvejais rašo ą, ę, Į, u su taškais apačioje. Kaip 
galima spręsti ir iš Kleino lietuvių kalbos gramatikos 
(1653), čia buvo tariami jau ne gryni dvibalsiai, bet

51 Iš J. Bretkūno postilės (1591) 171—173.

daugiau nosiniai balsiai, kur n buvo jau absorbuotas 
priešais stovinčio balsio (taigi pvz. an tarta kaip nosi­
nis ą ir t.t.). Šalia senosios lyties esch (=eš), Bretkū­
nas vartoja ir asch. Taip pat randame jo raštuose er 
“ar”, eklas “aklas”, ekmuo ...

Iš morfologijos minėtina, kad šalia dg. vt. galūnės 
-su (rankosu) Bretkūnas pažįsta ir -sa bei -se: geidu- 
lisa, Wlakuse. -iu- kamieno (IV linksniavimo) dg. vd. 
Bretkūnas rašo neprietelius (—neprietelius), puikorius 
(—puikoriūs). Vadinasi, tada -ūs dg. vd. bus tebeturė­
ję ne tik tie žodžiai, kurie vs. vd. baigiasi -us, bet ir ku­
rie baigiasi -ius. Tad neprieteliai, puikoriai, vaisiai... 
galūnę -iai vietoj -iūs bus gavę vėliau (pagal tokius žo­
džius, kaip arkliai, peiliai..., kurie vs. vd. turėjo ga­
lūnę -y s, -is), -u- kam. būdvardžiai (vs. vd. -us) dar turi* 
u galūnę ir kai kuriuose linksniuose, kur šiandien dau­
giur tėra -iu-, pvz. gilume “giliame”. Kaip šalia slač-ias 
(su galūne -Jas) buvo stač-iame, tai]) šalia gi l-us Amino 
gil-ume. Bretkūnas vartoja ir Mažvydo nepažįstamų ly­
čių su įvardžiais mi (m) “man, mane”, ii (t) “tau, ta­
ve”52, kurie paprastai vartojami sujungti kartu su veik­
smažodžiais: daug daru mi darbu “daug daro man dar­
bo”, ne mi muczik “nemūčyk mane”, pamokikem “pa­
mokyk mane”, Gielbekem “gelbėk mane”, pamidare 
“padarė man”, duosuot “duosiu tau”. Būtajam dažni­
niam laikui Bretkūno pažįstamos lytys su priesaga -la­
va: bulawa “būdavo”. Vartojamos senos lytys szmo 
(z=žmuo) šalia szmogus “žmogus”, biti šalia buiva “bu­
vo (bit buivens “buvo buvęs”), šalia santi ir naujesne 
lytis su e- pradžioje (plg. esmi) : esanezios “esančios”...

5- Plg. si “sau, save” (pvz. pasižiūrėk).
(Bus daugiau)
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NAUJI PUODAI
(Feljetonas)

Naujųjų Metų angoje radau 
kirvį. Jis buvo didelis ir gelto­
nas, lyg išrūkytas kumpis. Jį, 
su nuoširdžiausiais linkėjimais, 
įteikiau savo žmonai ir papra­
šiau, kad šventėm išvirtų sriu­
bos. Tegu, sakau, nors vieni 
pietūs primins pasilikusius bro­
lius Stalino kolchozuose.

Žmona patriotė moteriškė. 
Kasdien ir po kelis kartus ji ap­
siverkia prisiminus lietuviškas 
šutintas bulves, raugintą pieną 
iš molinių ąsočių. Todėl nežiū­
rint, kad jau buvo pats vidur­
naktis, ji švariai nuplovė kirvį 
ir įvyniojo į skudurą, kuriame 
prieš dešimt metų buvo lietu­
viškų lašinių paltis. Paskui jos 
galva, lyg tulpės žiedas, nusvi­
ro ant mano peties. *

—Žinai, — tarė žmona, —ry­
toj važiuok į Bridgeportą ir 
nupirk naujus puodus. Jeigu 
pagailėsi išleisti dolerį, tai kir­
vis stovės tol, kol prasmirs.

—Kilniems dalykams ne tik 
pinigų, bet ir galvos negaila, ta­
čiau ,man atrodo, kad puodų 
netrūksta ir Town of Lake ko­
lonijoje Pirk už kiek, nori ir 
kokių tiktai nori.

—Užteks! Šiąnakt miegosi vo­
nioje, bet, žiūrėk, gerai užsirišk 
snukį, kad vandens nepribėgtų

į plaučius, — tarė pasikraipyda­
ma ir striksėdama, lyg šarka 
ant tvoros.

—Tvarkoj, brangioji, tvar­
koj. Puodai bus, bet nors pasa­
kyk kuo jie skiriasi nuo kitų 
indų, — maldavau kakta muš­
damas į grindis.

—Supranti, durneli, juose vis­
ką verdama be vandens, be to, 
jie dar turi automatinį samtį, 
ir iš tuščio į pilną keisti apara­
tą. Tu pats žinai koks to ežero 
vanduo: laivai plaukioja, juo­
dukai maudosi. Nusibodo su 
vandeniu praustis, su vandeniu 
valgyti virt.

—Aišku, pupa, aišku kaip ant 
delno. Senai jau mums tokiu 
puodų reikėjo, tačiau prieš 
pirkpiant tokį stebuklą, ar ne­
reikėtų pasitarti su pažįstamu 
gydytoju.

—Tąrkis su kuo nori, kad ir 
su pačiu gaisrininkų viršininku, 
bet puodai rytoj turi būti ant 
stalo.

Kitą dieną, kai suodiname 
Chicagos danguje, lyg auksinis 
žiedas, raibuliavo Naujųjų Me­
tų rytas, ėjau Halsted gatve. 
Krautuvės uždarytos, reklamos 
—nieko ypatingo. Tik prie ta­
vernų dar garavo išmaukti vy­
no buteliai. Su sopuliu širdyje 
ir troškuliu gerklėje užėjau pas 
vieną pažįstamą, kuris jau du 
metai gyvena Bridgeporte.

—Būk malonus, priėteliau,

Sifsivienijimas Lietuvių Amerikoje
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

Didžiausia ir Turtingiausia Lietuvių Fraternalė 
Organizacija. įkurta 1886 m. » 

TURTAS VIRŠIJA $2,420,359.00
Kuopos įvairiuose Jungt. Valstybių ir Kanados Miestuose.

Gyvybės apdrauda nariams nuo $100.60 iki $5,000.00.
Nariais priimami abiejų lyčių lietuviai nuo gimimo dienos 

iki 60 metų.
Nariai gauna savaitraštį “Tėvynę” nemokamai.

Iš Susivienijimo Labdarybės Fondų šelpiami nelaimių ištik­
ti nariai ir remiami lietuvių kultūriniai reikalai.

Visi kviečiami tapti šios broliškos organizacijos nariais.
Smulkesnių paaiškinimų klauskite vietinėje SLA kuopoje ar 
rašykite į centralinę raštinę tokiu adresu:

Lithuanian Alliance of America 
307 West 30th Street New York 1, N. Y.

I.__ ._ —_ _________________________ ._____ J

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu.,, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc-
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEniral 6-5208
Generaliai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S? INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

pasakyk, kas ir kur pardavinėja 
tokius ir tokius puodus, — ta­
riau jam vietoj turtingų ir lai­
mingų metų.

Žmogelis su kiekvienu žo­
džiu griebdamas sau už viršu­
galvio tarė:

—Tokį puodą pirmoji ne tik 
Chicagoje, bet gal ir visame 
pasaulyje įsigijo mano žmona 
pas vieną dypą už šimtą dole­
rių. Agentas išvirė be vandens 
sriubos vienoje tavernoje, o 
mudu su žmona ją išgėrėm.'1' 
Skani buvo, nupirkome.

Mums besikalbant grįžo’ ir jo 
ponia iš Naujųjų Metų sutiki­
mo kiek susivėlusi, bet vis dai 
labai graži. Nusilenkęs kaip 
arabas pabučiavau rankutę ir 
paprašiau, kad parodytų puodą.

—Prašom, ponas, prašom į 
virtuvę. Matot, koks žiaurus 
mano vyras, neduoda nė pail­
sėti, — skundėsi ji.

Virtuvėje, šiaudine skrybėle 
pridengtas, stovėjo blizgančio 
aliuminijaus puodas. Prieš ke­
lias dienas jame buvo virtas 
koks nors paukštis, nes puodo 
vidus atrodė kaip vanago lizdas.

—Pasakykit, ponia, kaip jūs 
gaminate valgius be vandens?

Ji kiek paraudo, tačiau jos 
veidui tai labai tiko ir ponia 
atrodė dar gražesnė, dar jau­
nesnė.

—Būk vyras, — tarė ji, — 
paimk puodą ir parvežk savo 
žmonai, gal ji gudresnė šeimi­
ninke. Mokėti nereikės, dova­
noju.

Su puodu, lyg laumė su vog­
tais v skalbiniais, įšliaužiau į 
kambarį, žmona, tarsi kuni­
gaikštienė, sėdėjo minkštame 
fotelyje ir gėrė prancūzišką 
“Cinzano” vyną.

—Puodas yra, — tariau, lyg 
belaisvis, iškeldamas aukštyn 
abi rankas.

Po valandėlės ji atsistojo ir 
mosuodama gintaro karoliais 
priėjo prie puodo, pažiūrėjo į 
mane.

—Atrišk!
Žmona, pamačiusi puodą, lyg 

serganti avis, pradėjo suktis ra­
tu ir rėkti.

—Nesijaudink, brangioji, ne­
verk. Kirvį ir puodą padovano­
siu kokiam nors raudonųjų 
svirplių klubui, kad ateinančios 
vasaros piknikams galėtų išsi­
virti Molotovo sriubos.

—Juk Susmiras.

"NAUJIENAS” SKAITO VIS\ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N IN KAI, BIZNIERIAI. PRO 
FESIONALA1, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI’ 
N1NKALJIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISUS 
GI AUSI AS ŽINIAS IR GE 
RIAUŠIŲ S RAW'S

....... h.. .......„.„—‘n

KARYS yra vienintelis lietuvių karių-veteranų žurnalas pasaulyje. Jame 
rašo gausus būrys žymių bendradarbių, jį skaito daugybė lietu­
vių visuose kontinentuose. Tai mūsų tradicinis vieningos kovos 
organas su visais Lietuvos priešais nuo 1919 metų. Tai tautinės, 
krikščioniškos dvasios sparnuotas žodis, tai visų laikų lietuvių 
karių gyvenimo, kovų ir darbo tikrasis veidrodis.

KARIO Bičiulių telkimo vajus eina džiuginančia sparta. Mūsų vajus tęsis iki š. m. 
balandžio 1 d. Pavėlavusieji—vargu begalės gauti pirmuosius š. m. žurnalo numerius.

KARĮ prenumeruojant ištisiems metams, vienas puošnus, iliustruotas žurnalo nr. 
kainuoja tik 33 ir pusę cento. Mūsų prenumerata 1952 m. nepakelta: metams — $4; 
pusmečiui — $2,50; perkant atskirais numeriais — 45c.

Prenumeratą galima įmokėti ir dalimis ($1, 2...).
KARYS pradeda leisti knygas: š. m. Lapkričio 23-jai—Lietuvos Kariuomenės kūri­

mosi ir Nepriklausomybės Kovų apžvalgą”, o metų pradžioje — Eric Williams garsios 
knygos “The Wooden Horse” vertimą, ši knyga jau spaudoje. Ji'turės apie 200 psl. ir 
visą eilę iliustracijų. Kaina—apie $2. Mūsų metiniai skaitytojai, iki balandžio 1 d. įmo­
kėję visą prenumeratą, šią knygą gaus tik už $1. Tad dabar išsirašantieji žurnalą — 
siųskite $5, pažymėdami, kad $1 už knygą “Medinis arklys”. Jau išsirašiusieji siunčia 

/ dar $1 iki balandžio 1d.
Kas remia KARĮ $5 prenumerata (žurnalas ir knyga), tas remia ir “Lietuvos Ka­

riuomenės kūrimosi ir Nepriklausomybės Kovų apžvalgos” išleidimą.

Nelaukdami nė dienos, visi rašome redakcijai: 156 Steamboat B
Rd., Great Neck, L. L, N. Y., arba administracijai — 680 Bush- fe W
wick Ave., Brooklyn 21, N. Y. | g |

PRENUMERATOS REIKALUS BUS GERIAUSIA PROGA SUTVARKYTI ŠIOS DIENOS 
KARIO KONCERTE.

Kas kartą paskaitė bent vieną mūsų žurnalo numerį — tas jau 
niekados nebesiskyrė su K A RI U !

Kainų stabilizuotojas Michael 
DiSaHe spaudos konferencijoje 
pranešė, kad jis rezignuosiąs iš 
dabartinių pareigų ir statysiąs 
savo kandidatūrą į senatorius iš 
Ohio valstybės. Jis yra demokra­
tas.

Laiškas iš
Argentinos

Šį laišką rašau iš šilto kraš­
to. Grįžę iš maudynės, sėdime 
tarp gražiausių palmių ir jų pa­
vėsyje geriame šaltą argentiniš- 
ka limonadą.

Važiuok, brolau, čia į Argen­
tiną. Nepasigailėsi atvažiavęs:

oras šiltas, labai puikūs vaiz­
dai, aplinkui gražu ir malonu.

Gyvenimas čia labai pigus tu­
rint amerikoniškų dolerių.

Neturint savo automobilio su­
sisiekti čia. labai sunku. Daug 
laiko reikia sugaišti, kol suran­
di taksikabą. Už dolerį veža vi­
sa valandą.

Buęnos Airse, 1. 2. 52.
Walt Rask-Račkauskas

PAMOKOS'
Anglų Kalbos 

Lietuvių Kalbos 
Stenografijos

Mašinėle Rašymo 
Aritmetikos

Pilietybės

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 ryto iki 3 po pietų ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

AMERIKOS
LIETUVIŲ

MOKYKLA'
816 W. 33rd Pl., Chicago 8, Ill. 
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Birthday, Party and Wedding Cakes

Dar 5 dienos
Uždarymo išpardavimas pas 

Monroe Fox Company. Ketvir­
tadienis, sausio 31-ma, yra pas­
kutinė išpardavimo diena. Par­
duotuve tą dieną bus atdara iki 
vidurnakčio — 12 vai. nakties. 
Pi ki te dabar visus — vilnonius 
drabužius, labai žemai nustaty­
tomis kainomis, savo giminėms 
ir draugams esantiems senojoje 
šalyje.

Monroe Fox parduotuvė, 6421 
South Halsted St., neteko lyso 
(nuomos kontrakto), ir tai yra 
šio paskutinio ir galutinio jos 
prekių išpardavimo priežastis. 
Po 35 ilgų melų jau matyti pa­
baiga Monroe Fox, vienos ge­
riausių drabužių parduotuvių 
pietinėje miesto dalyje. Vyriš­
kieji ir moteriškieji drabužiai 
dabar čia siūlomi publikai re­
kordus sumuš'ančiomis žemomis 
kainomis, nes reikia išleisti tūks­
tančių dolerių vertes puikiai pa­
siutų rūbų.

Norint daugiau informacijų 
apie kainas ir parduodamus dra-l 
bužius, prašoma žiūrėti Monroe 
Fox Co. skelbimo šio dienraščio 
šios dienos laidoje.. —Skelb.l

. TIK 5 DIENOS BELIKO
FOX MONROE KOMPANIJOS UŽDARYMO IŠPARDAVIMAS 

KETVIRTADIENĮ, SAUSIO 31 D.
Tai paskutinė diena ir krautuvė bus atdara iki vidurnakčio—12 v.

Vertes iki $69.50

VYRAM KELNIŲ

L l s-iLha 3.1
Vertės iki $119

Nylon 
KOJINĖS 
51-151-os rūšies

ZIP PAMUŠALU

1 Vyram PALTAI
Lengvieji '$& 
paltai s
GABARDINE STORM

Vyram SLACKS $į.00
N^^visų^miepų^

Vyram Dress ir Sport 
Marškiniai .... $I.gg

Vertės iki $39.95 i£

SUKNIOS
Vertės iki «.<?«& OQ 

$14.95 
tik už ___„mi1--

Moterim SLIPS
Vertės $5.95 kiekviena

OPEN SUNDAY 10 to 5
L'-

MEfir

moterims

ODOS
Zip Coats $e| © 
Vertės iki $49.95 'J

Kailiu trinias, Visi Vilnų 
, AUDINIŲ

MONDAY & THURSDAY

Westinghouse television
WITH

Only

including federal tax. Warranty extra.
EASY TO OWN . . . EASY TERMS 

65 WEEKS TO PAY!

eliminates every bit of annoying pic­
ture interference. No streaks, no flut 
ter no flop-over! The super-power 
Westinghouse chassis delivers strong, 
clear pictures-even m weak signal 
areas! ™ x-x r.

Electronic Clarifier gives, y 
pictures than ever before ... ana

LARGE 16- INTEREERENCE-FREE PICTURE

THE WESTON n^ome”1 mahogany^m

?« COLOR • . • .H«£ =
ices are available m Y A UHF adaptor and

į on your Westinghouse TV s '^ Ab sl|y aMached 
į color adaptor
ft to connectors at the rear 01

you can be sure ... if irsAAbstinčliouse
CONSOT F ESVS2USE TABLE MODELS 
CONSOLE and COMBINATIONS up to $525.00

UL’APPLIANCES - TELEVISION & FURNITURE v ^DIS0N street 2829 N. MILWAUKEE AVE. Phone: KEDZIE 3-4219 
n w . Tel. ALBANY 2-3120

pen onday and Thursday Evenings

Always something new and 
tantalizing. Try us once.

Shoone
3952 W. 55th St. Prospect 6-4496

PINIGUS
AUGINK CHINCHILLAS

PIETŲ AMERIKOS
CHINCHILLA

Pašvęsk V2 valandos į dieną 
SAVO ATEIČIAI 

Geriausios rūšies veislė 6 iki 7 
savaičių senumo.

$500.60 pora5. Kitos nuo $1,000 
iki $1,290 porai.

Mes užlaikysime jas kas mėnesį 
pigiai.

RUBY JOHNSON
Chin eh * 11a Rp nch 

39TH AVE. AND 53RD ST.
Kenosha,Wis. Ph.: Kenosha 2-9276 

Kasdien ir sekmadienį.

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELK- 
! VIZIJOS APARATAI, S K ALBIA- 
’ MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 
į RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 

, VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 

MAŽIAUSIOS KAINOS
(

Lengviausi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 NO. HALSTHIJ N T.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ.
Te! <Afavpfte 3 3171

CHICAGO, ILL.

NAUJA GYDUOLĖ
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau­
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei­
to pavargimo, gera

tuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
naistas ir stimuliuojantis tonikas, 
bežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos“ formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.

ALEXANDER’S CO.
411 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ii kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS.

Tol. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29. Illinois
. ............ ........ .... .............>

Skaitykite “N-nas”
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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LIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ 
SKLYPŲ SAVININKAMS

Gerbiamosios ir Gerbiamieji,
Mes norime, kad Lietuvių Tautinių Kapinių reikalai būtų 

pavyzdingai tvarkomi. Mums rūpi, kad ne Liktai- pačiose kapinėse 
metinių iškilmių metu, bet ir visuotinuose susirinkimuose būtų 
reikalingas rimtumas ir pagarba. Turime galvoje paskutiniais 
metais keltą triukšmą iškilmių metu, pastangas primesti siaurą 
partinę politiką visiems sklypų savininkams ir sugadinti gerą 
kapinių vardą. Nenorime, kad panašūs dalykai kartotųsi. Mano­
me, kad bent dalimi jų išvengsime, jei i kapinių valdybą išrink­
sime demokratiškai nusiteikusius ir svetimoms valstybėms ne­
tarnaujančius žmones.

Siūlome i Lietuvių Tautinių Kapinių trustisus rinkti šiuos 
asmenis:

ANTANĄ TAMKEVIČIŲ MARTYNĄ GUDELĮ
ANTANĄ NARBUTĄ POVILĄ MILERĮ ir
KAZIMIERĄ MATIKONĮ • BARBORĄ ŠVELNIENĘ.

.m i —

r T R U M P A I "|
★

—Vytauto Didžiojo (Kauno) 
Universiteto 30 metų sukakties 
minėjimas, kurį ruošia Lietuvių 
Profesorių Draugija Amerikoje, 
bus kovo-men. 2' d. 4 vai. vak. 
Chicagos universiteto Interna­
tional House salėje, (1414 E. 
59th St.). Pranešimus padarys 
buv. universiteto vadovybės 
žmonės, o meninę programą at­
liks “Dainavos” ansamblis ir 
“Atžalos” simfoninis orkestras.

PASKAITA
Tema “Pasaulinė Taika, ar įvyks, 

ir kada?” — tokie klausimai palie­
čia kiekvieną žmogų. Į tai bus atsa­
kyta iš Šv. Rašto sekmad., sausio 27 
d., 10 vai. ryto, 5324 So. Halsted St. 
svetainėje. Kviečiame atsilankyti 
visus. Įžanga nemokama, kolektų 
nėra. —Šv. Rašto Tyrinėtojai.

North Avenue Pirtis 
atremontuota

Kvietimas
Lietuvių Socialdemokratii Są­

jungos 4-tos kuopos nariams, 
rėmėjams bei prijaučiantiems

LSS Chicagos 4-os kuopos na­
rių susirinkimas, įvykęs š .m. 
sausio mėn. 20 d. vieningai nu­
tarė kreiptis į savo narius, rė­
mėjus bei prijaučiančius ir pri­
minti, kad Lietuvos Nepriklau-

I Siunčiam Gėles
LU V tIKIb vWXii.
J________ —___ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams. ’
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308

BEVERLY HILLS GŪLIN Y ČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224
b ■ ■HUB .

Lietuvių Tautinių Kapinių sklypų savininkai jau pažįsta 
šiuos žmones. Esame tikri, kad jie sugebės siekti daugumos pa­
geidaujamos tvarkos. Todėl ir siūlome įrašyti visų čia suminėtų 
asmenų vardus į balotą. /

Kapinių Gerbūvio Komitetas.

BUDĖKIME DĖL LIETUVIU TAUTINIU 
KAPINIU

Sekmadienį, rytoj, sausio 27 
dieną, lygiai pirmą valandą, po 
pietų, Liet. Auditorijoje įvyks 
Tautinių Kapinių sklypų savi­
ninkų visuotinas susirinkimas.

Apie šį susirinkimą spaudoje 
mažai tekalbėta, bet iš viso at­
rodo, kad jis bus gana triukš­
mingas. Amžinieji triukšmada­
riai ir baubliai, ilgą laiką tylė­
ję, šiomis dienomis prašneko 
apie reikalą “pakeisti dabartinę 
padėtį”, išrinkti gerą komisiją 
ruošimui apvaikščiojimo ir pik­
niko” ir kt.

Tatai reiškia, kad tie patys 
baubliai ir šiame susirinkime 
bandys ardyti tvarką, kaip jie 
ardė ankstyvesniuose. Jeigu jie 
galės, tai bandys pagrobti susi­
rinkimo vadovybę, siūlys savas 
rezoliucijas, kaltins pavyzdin­
gus trustisus, ir bandys išrinkti 
komunistus arba komunistuojan­
čius į atsakomingas kapinių rei­
kalų tvarkymo vietas.
SUSIRINKIMAS BUS LABAI 

SVARBUS
$is susirinkimas bus labai 

svarbus. Kad jis toks bus, rodo 
ir svetimiems tarnaujančioji 
“Vilnis”. Ji pataria vykti į šį 
susirinkimą visiems saviesiems.

Cicero j e turėjo būti kažkoks 
jų parengimas. Bet “Vilnis” šiuo 
reikalu šitaip rašo:

“Ciceroje yra svarbus paren­
gimas, bet ir ciceriečiai privalo 
dalyvauti, nes bus galima su­
spėti į parengimą dar šiam susi­
rinkimui pasibaigus”.

Reiškia, kad Tautinių Kapinių 
susirinkimas jiems yra svar­
besnis, negu jų pačių reikalams 
ruošiamas parengimas. “Vilnis” 
pataria viską mesti, bet vykti į 
kapinių susirinkimą.

Komunistai žino, kad šiame 
susirinkime sklypų savininkai 
turės rinkti 6 trustisus. Jeigu 
baubliams pavyktų pravesti sa­
vuosius į kapinių vadovybę, tai 
tada jie jau iš vidaus galės pri-» 
mesti savo valią visiems skly­
pų savininkams. Tada ne tiktai 
visuotiniuose susirinkimuose, 
bet ir pačiose kapinėse vėl bū­
sime priversti klausyti andriu- 
lių ir kitų panašių tipų, skirtų 
važiuoti į Josifo rojų, bet neno­
rinčių judintis iš “purvinos ir 
kapitalistinės Chicagos”.

Svarbu ,kad komunistai nepa­
siektų savo tikslo. Demokratai 
ir liberalai turi daboti, kad ko­
munistai negalėtų pravesti nė 
vieno savo agento į kapinių va­
dovybę, kad svetimos valstybės 
agentai nepralįstų į jokias ko­
misijas, ir kad jie neardytų 
.tvarkos pačiame susirinkime.

KOMUNISTUS GALIMA 
SUVALDYTI

Kad Chicagos komunistus ir 
komunistuojančius galima su­
valdyti, rodo paskutiniai du Lie­
tuvių Tautinių Kapinių susirin­
kimai.

Atsimename, kad prieš tre- 
j etą metų komunistai jau buvo 
beveik užvaldę kapinių susirin­
kimus. Viename susirinkime jie 
net išsirinko saviškį į vadovybę. 
Jie viską pradėjo tvarkyti pagal 
rusišką “demokratijos” stilių. 
Tuojau pačiam Antanui Tamke- 
vičiui, Tautinių Kapinių pirmi­
ninkui, neleido kalbėti, trusti- 
sams užčiaupė burnas ir neleido 
net dėl raportų aiškintis.

Bet ^sklypų savininkai juos 
suvaldė. Didesnis sklypų savi­
ninkų skaičius suėjo į susirin­
kimą, paprastu rankos pakėlimu 
niekais pavertė komunistuojan­
čių pravestas rezoliucijas ir at­
statė tvarką.

Taip juos gali suvaldyti šian­
dien, rytoj ir kiekvieną dieną. 
Bet tiktai tuo atveju, jei eis į 
visuotinus susirinkimus ir nuo­
lat budės kapinių gerovės sar­
gyboje. Jeigu į susirinkimus 
nesilankys, tai baubliai ir vėl 
pradės gerkles laidyti.

šis susirinkimas bus nepa­
prastai svarbus. Kiek teko gir­
dėti, visi Chicagos baubliai gavo 
įsakymą eiti į Tautinių Kapinių 
visuotiną susirinkimą šį sekma­
dienį. Jie naudos visas priemo­
nes galimai didesniam skaičiui 
saviškių įsprausti į salę. Jeigu 
į susirinkimą neatvyks pakan­
kamas skaičius tvarkingų žmo­
nių, tai baubliai gali pasinaudoti 
proga ir primesti savo valią. Tai 
būtų gėda visiems čikagiečiams.

Be to, jie turi išrinkti gerus 
trustistus, kurie tvarkingai ves­
tų kapinių reikalus. Reikia per­
rinkti tiktai tokius žmones, ku­
rie turi stiprų nugarkaulį ir pa­
rodė reikalingą apdairumą. Ka­
pinių vadovybėje neturėtų bū­
ti tie, kurie visą laiką sėdi ant 
tvoros ir dairosi į abi puses. 
Aišku, kad į vadovybę neturėtų 
patekti joks Stalino Rojaus gar­
bintojas. Naujai renkami trus- 
tisai taip pat turi būti patyrę 
ir patikimi žmonės.

Todėl visi, kurie turi sklypus, 
šį sękmadienį turėtų būti Lietu­
vių Auditorijojė ir vieningai 
veikti prieš baublius, tiek jau 
įkyrėjusius čikagiečiams.

M. Gudelis

PRANEŠIMA]
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMJ

Lietuvių Žagarės Klubo rfietinis 
susirinkimas įvyks sekmad., sausio 
27 d., 1 vai. po pietų Vengeliausko 
svet., 4500 So. Talman Avė. Malo­
nėkite visi laiku atvykti.

—J. Keturakis, rast.
UŽGAVĖNIŲ VAKARAS

Įvykusiame Suvalkiečių Mišraus 
Choro susirinkime, kuris buvo sau­
sio 14 d., nutarta surengti Užgavė­
nių vakarą draugišką pobūvį. Pobū­
vį numatoma rengti vasario 23 d., 
8 vai. vak. K. Ūkelio svetainėje, 
3436 So. Lituanica Avė. 

- - - * . .
NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuviu 
draugas.

—Martynas Kavolis, buvęs 
Lietuvoje Vyriausiojo Tribuno­
lo Prokuroro padėjėju, užvedė 
plačią bylą dėl tremtinių (DP) 
neisileidimo dirbti kai kuriose 
kariniams reikalams dirbančiose 
įmonėse. Jo rimtai motyvuoti 
raštai pasiekė Baltuosius Rūmus 
Washingtone, D. C., taip pat 
ir Illinois, valstybės aukštas įs­
taigas. M. Kavolis yra gavęs pa­
lankių atsakymų ir patikinimų. 
Būtų svarbu visuomenei išgirs­
ti plačiau apie šios svarbios by­
los eigą. Gana daug DP kovoja 
ir kartais žūna Korėjoje, veikia 
kituose daliniuose, o jų tėvai, 
broliai ir sesers negauna darbo 
karinio pobūdžio įmonėse, kaip 
nepiliečiai.

—Lietuvių Teisininkų Draugi­
jos Užsienyje Centro Valdyba 
šitaip pasiskirstė pareigomis į 
R. Skipitis — pirmininkas, Dr. 
P. Daužvardis — vicepirminin­
kas, M. Mackevičius — iždinin­
kas, Pr. Kavaliūnas — sekreto­
rius, K. Zaikauskas, Kazlauskas 
ir kiti liko nariais. Centro Val­
dybos adresas: R. Skipitis, 2759 
N.‘Wilton Ave., Chicago 13, Ill.

—A. Peškys, Chr. Bartulis ir 
G. Aleksiūnaitė dalyvaus Ciceros 
Lietuvių Choro koncerto prog­
ramoje vasario 2 d. Ciceros pa­
rapijos salėje.

—Joe Augaitis, 1601 S. 50th 
Avė., Cicero, III., kuriam laikui 
išvyko į Floridą.

—P. Jonikas yra gavęs pa­
kvietimą iš Louvaino universite- c
to (Belgijoje) bendradarbiauti 
tarptautiniame kalbotyros žur­
nale.

—“Lietuviai užmiršo juok­
tis”, sako, iš Sovietų Sąjungos 
grįžę vokiečių belaisviai. Bet 
Amerikos lietuviai negali už­
miršti kenčiančių ir be atodai­
ros bolševikų naikinamų savo 
brolių ir sesių. ALT nuo vasa­
rio 1 d. pradeda aukų rinkimo 
vajų Lietuvos laisvinimo reika­
lams ir tikisi, kad kiekvienas 
'mūsų jaus pareigą atiduoti savo 
dalį ne tik iš pareigos, bet iš 
meilės saviesiems, pagaliau iš 
džiaugsmo, kad mes dar nesame 
užmiršę juoktis.

—“Kario” redaktorius Simas 
Urbonas š. m. sausio 24 d. at­
skrido į Chicagą dalyvauti “Ka­
rio” ruošiamame Liet. Audito­
rijoje koncerte sausio 26 d. Re­
daktorius S. Urbonas buvo ap­
silankęs “Naujienose” ir paliko 
naujai išėjusio 1952 m. “Kario” 
Nr. 1. (Aks).

—Lietuvių svetainė “Ginta­
ras”, kuri yra 3200 S. Halsted 
St. kampe, prieš porą mėnesių 
sudegusi sprogus alyvos kros­
niai ir padarius, apie $2,000 
nuostolių, dabar vėl atstatyta ir 
žymiai padidinta. Ši lietuvių 
užeigos vieta anksčaiu priklausė 
Feliksui Jakaičiui, o dabar ją 
tvarko naujieji ateiviai — M. 
A. Gintarai. •

—Jonas Kelečius, buv. “Atža­
lyno” aktorius, o dabar turįs iš­
kabų biznį 3352 S. Halsted St., 
atliekamu laiku nuo darbo ruo­
šiasi linksmajam “televiziniam 
šiupiniui”, kuris bus parodytas 
sausio 26 d. Liet. Auditorijoje 
per “Kario” koncertą.

North Avenue Baths (pirtis) 
yra prie pat Milwaukee, Norths 
ir Damen gatvių sąkryžos. Pir­
tis ką tik atremontuota ir išde- 
koruota naujų tvarkytojų, kurie 
perėmė ją visai neseniai. Išgar­
sėjusi daugiau kaip ketvirtį šim­
to metų, North Avenue pirtis 
teiks ir toliau rusiškos ir tur­
kiškos pirties patarnavimus.

Be to, jos tvarkytojai Jack 
Miller ir A. D. Bram, du gerai 
žinomi Los‘Angeles ir Chicagos 
Real Estate verslininkai, įrengė 
atremontuotoj pirtyje nuosta­
biai puikų maudytis baseiną — 
Miami Swimming Pool. Palmių 
medžiai, margaspalviai lietsar­
giai ir šonuose staleliai puošia 
baseiną. Ir čia daugelis pralei­
džia valandas laiko gėrėdamiesi 
“saule”, maudymusi ir visišku 
poilsiu prie stalelių, arba lošda­
mi mėgiarhus lošius ar užkan­
džiaudami. Savo tiekiamais už­
kandžiais pirtis yra užsitarna­
vusiai išgarsėjusi.

“Šiandien North Avenue Baths 
yra Chicagso didžiausia ir mo­
derniškiausia pirtis”, pareiškė 
p. Miller, vienas jos tvarkytojų. 
Jis sako, kad kainos pasilieka 
visai nebrangios.

Ėe rusiškos ir turkiškos pir­
ties, teigia jis, čia atliekamas 
masažo ir lempos patarnavimas, 
nuo arthritis, reumatizmo, lum­
bago ir kitokių negalavimų pa­
tarnavimai; taip pat vartojamos 
priemonės svoriui sumažinti. 
Privačios spintos visiems atsi­
lankiusiems; be to, 100 priva­
čių kambarių vyrams nebrangia 
savaitine nuoma.

Jack Starke yra įstaigos pri­
žiūrėtojas. Jis kviečia publiką 
atlankyti Chicagos puikiausią 
pirtį — North Avenue Baths.

—Sklb.

somybės paskelbimo ■*— Vasario 
16 d. akto — minėjimas, įvyks­
ta š. m. vasario mėn. 10 d. Ash­
land Auditorijoje (Kampas Ash­
land ir Van Buren).

Susirinkimo įgaliota Kuopos 
Valdyba labai paršo visus mūsų 
draugus vieningai tą dieną mi­
nėjime dalyvauti ir f ausiai pa­
remti aukomis Lietuvos laisvi­
nimo reikalą.

Atminkime tą vienintelę isto­
riniai svarbią lietuvių tautai 
dieną metuose ir sutelktomis jė­
gomis atlikime savo tautinę par­
eigą mūsų kenčiančios Tėvynės 
reikalui.

Moraliai ir materialiai parem­
kime mūsų teisingą kovą dėl 
Lietuvos laisves, prisidėkime sa­
vo tėvų, brolių ir seserų kančių 
pabaigai priartinti.

Visomis mūsų jėgomis ir tei­
sėtomis priemonėmis įsijunki­
me į kovą su mūsų tėvynę už­
grobusiu rusišku .plėšiku —bol­
ševiku.

Teisinga ir ištverminga kova., 
atneš ir pelnytą pergalę.

Visi atvykime vasario mėn. 
10 d. Ashland Auditorijon į Ne­
priklausomybės minėjimą.

J. Kondroška,
LSS Chicagos 4-tos Kuopos 

Valdybos Pirmininkas
• J. Žukauskas,

Valdybos Sekretorius 
Chicago, 1952 m. sausio 22 d.

PAGUODOS ŽODŽIAI!
“Aš ieškau tavęs visa savo 

širdimi; neatstumk manęs nuo 
savo įsakymų. Aš slepiu savo 
širdyje tavo pasakymus, kad 
tau nenusidėčiau”.

—IPs. 119: 10, 11.
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GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.
c

URBA
■mniwarniii ifiiirrTiiiiiii

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši­

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870 ----- —--------- -—---

Z

. LIŪDESIO VALANDOJ
Saakite

MAŽEIKA® EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

So. Western Ave. Air Conditioned Cnapfel uid

REpublic 7-8600-8601 Parkins
Tiems. kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau jusp eamp

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL S-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNBALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Už posėdį $50
Swift ir Co. prezidentas J. 

Holmes mero Kennedy neseniai 
buvo paskirtas į CTA tarybą 
nariu. Jis buvo pasisiūlęs čia 
dirbti be atlyginimo, bet CTA 
taryba nutarė mokėti jam po 
$50 už kiekvieną posėdį, į kurį 
Holmes atsilankys.

a. a.
i

PRANCIŠKUS KATKUS
906 W. 36th St., Chicago 

YArds 7-1371
Mirė 1952 m. sausio 24 d., 

7:00 vai. vakaro. Gimęs Lietu­
voje, Kauno apskr., Kartenos 
parapijoje ir mieste.

Amerikoje išgyveno 40 m.
Paliko nuliūdę: žmona Rose, 

pagal tėvus Getautaitė; poduk­
ra Julia Bugailiškis, žentas 
Julius; posūnis Pranciškus ir 
marti Eileen; du anūkai ir kiti 
giminės.

Priklausė Liet. Kęstučio Pa­
šalpos Klubui.

Kūnas pašarvotas Antano 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Pirmadienį, sausio 28 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a.. Pranciškaus Kat­
kus giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, Po­
dukra, Posūnis ir Giminės.

Laid, difekt. Ant. PhiĮlips. 
Tel. YArds 7-3401.

PirMaTaWlilTWWil Will IIIMli I

IŠ KNYGOS, ŠV. RAŠTO!
Veltui įsigykite Ap. Jono Evange­
lijos; tik atsiųskite vardo ir adreso 
su prašymu.

PASIKLAUSYKITE MŪSŲ 
RADIJO PROGRAMŲ 

TRUMPOMIS BANGOMIS!
Kviečiame pasiklausyti

“DANGIŠKOS ŠVIESOS” 
šeštadieniais, 10 vai. vakaro.

WHFC, 1450 kilocycles
(tuoj po “Margučio” programos) 

Tris kartus per savaitę: trečiadie­
niais, penktadieniais, ir sekmadie­
niais . . .
12 vai.-popiet Eastern Standard 
Time (taip pat Čikagos vasaros lai­
ku)

13 vai. Argentinoje
14 vai. Brazilijoje
17 vai. Anglijoje.

Trijose vietose: 16, 19 ir 24 
metrai!

Turime dar vieną programą sek­
madieniais, 24 vai. (Filipynų Salų 
laiku iš Manilos, taip pat trumpo­
mis bangomis: 19, 30, ir 49 met.

Pamaldos lietuvių kalba 
Čikagoje: 3:30 vai. po pietų 
Raymond Bažnyčios. Salėje, 

816 W. 31-ma gatvė
LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, 

INCORPORATED
P. O. Box 488, 

Chcago 90, III. USA

10 metų mirties sukakties paminėjimas

JONO PILIPAVIČIAUS 
Kilusio iš Joniškio miesto 

gyv. 1111 N. 16th Ave., Melrose Park, Ill.
Mirė 1942 m. sausio 29 d., 8:45 vai. vakare ir vasario mėn. 3 d. 

iškilmingai palaidotas su bažnytinėmis apeigomis Mount Carmel 
kapinėse.

Paliko dideliame nuliūdime mylimą žmoną Eleną, sūnų Edvardą 
su šeima, tris dukteris: Valeriją, Eleną ir Oną su šeimomis, seserį 
Salomėją Cibuiskienę su šeima, gyv. Chicagoje, švogerį Povilą Im- 
polį su žmona Marijona ir jų šeima, gyv. Melrose Park, Ill.

1952 m. sausio mėn. 27 d., 9 vai. ryto Sacred Heart bažnyčioje, 
16th Ave., Melrose Park, Ill., bus atlaikytos už jo sielą gedulingos 
pamaldos. Ta proga prašome visus gimines, draugus ir pažįstamus 
susirinkti ir kartu pasimelsti.

Nors jau nuo Tavo mirties, brangus vyre ir tėve, praėjo 10 
metų, betimes Tavęs niekuomet nepamirštame, lankome Tavo kapą, 
sodiname gėles ir laistome gailiomis ašaromis. Tu pas mus jau nie­
kuomet nesugrįši, lauk mūsų ateinant: vėliau ar anksčiau pas Tave 
ateisim e.

Ilsėkis ramybėje, brangus vyre ir tėve.
Pasilikę Giminės.

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kiL

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE ' 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllmaa 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS '
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
484? S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

GARSINKITeS “NAUJIENOSE”
/



Nepamirškite
BUDRIKO

SAUSIO MĖNESIO
IŠPARDAVIMO!

POILSIO VALANDAI Pagerbta
P. Garadauskiene

Suspendavo advokatą

Didelė nuolaida ant visų prekių: 
Televizijos, Radijo, Jewelry, 
Laikrodėliu, žiedu, Deimantų, 
Plokštelių, Elektrikinių šaldytu­
vų, Skalbiamų mašinų, Dulkių 
valytuvų, Parlor setų, Miegamo 
kambario setų, Dinettes, Kilimų, 
Karpetų, Pečių ir Siuvamų ma­
šinų.

Trijų kambarių visi rakandai 
vertės $398.00, už $245.00 ir 
lengvais išmokėjimais.

(veda Andrius Mironas)
GALVOSŪKIS Nr. 15. (vert. 3 tšk.) 

KRYŽIAŽODIS

JOS. F. BUDRIK, Ine.
*3241 SO. HALSTED ST. 

Tel. CAlumet 5-7237

Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais. Nedėlio- 
inis uždaryta.

Leidžiama lietuviška programa iš 
WCFL, 1,000 kil. radio stoties nedė­
lios vakarais 7:30 valandą p. m.

GULSČIAI: L Sudėtinė sakinio 
dalis. 4. Kablys. 7. Europos gyven­
tojas. Miestelis netoli Kauno. 11. 
“Winnetou” autoriaus pavardė. 13. 
Parodomasis įvardis (mot. gim.). 14. 
Apribojimo prieveiksmis. 16. Tokie 
gimsta šuniukai. 18. Paskirta diena, 
terminas. 19. šveitimo-skalbimo mil­
teliai. 20. Vasarnamis. 21. Sutvar­
kyta tonų eilė. 23. Kvietimas vykti 
(dviskaita). 25. Valstybė. 26. Žvirb­
lio kalba. 28. Lenko vardas. 29. Per-, 
sonažas iš “Princesės Turandot”. 32. 
Chieagos gatvė. 33. Ji yra to, kieno 
būna valia. 34. Indų imperatorius 
VI a. pr. Kr., kuris išplatino Bud- 
dos mokslą.

STAČIAI: 1. Metų dalis. 2. Tarp- 
taut, pabėgėliams remti organizack 
ja. 3. Beržo kraujas. 4. Tvarstymo 
medžiaga. 5. Indo rankena. 6. Gar­
sūs Milano operos rūmai. 8. Pran­
cūzijos upė. 9. Už visus brangiau­
sias, artimiausias. 10. Europos vals­
tybė. 12. Baigiamasis dokumentas, 
15. Kanados miestas. Ų7. Moterų var­
das. 18. Vokiškas artikelis. 21. Be­
laisvių stovyklos Vokietijoje termi­
nas. . 22. Lietuviškas gėrimas. 24< 
Vyro motina. 26. Miestas Užbaika- 
lyje. 27. Paskutinės Ali Khano žmo­
nos vaidas. 30. Graikų alfabeto rak 
dė. 31. Priežasties prieveiksmis.

Jau vieneri metai praslinko 
nuo Petronėlės Garadauskienės 
mirties, palikusios nuliūdime 
vyrą Juozapą, dukteris Birutę ir 
Stella., su šeimomis, bet negali 
patikėti, kad tokia linksma, ma­
lonaus būdo moteris amžinai už­
merkė motiniškas akis ...

Sausio 20 d. 1 vai. p. p. Tau­
kinėse Kapinėse, nežiūrint šalto 
oro, susirinko velionę pagerbti 
didokas giminių, draugų ir pa­
žįstamų būrys, išklausė Mr. 
Tamkevičiaus kalbos ir pagiedo­
jo keletą giesmių, o po to visi 
buvo pakviesti pas Mr. Paugą 
pietų Į jo svetainę Ciceroje.

Liūdinčiai Petronėlės šeimy­
nai reiškiu savo gilią užuojau­
tą. V. J.

Skaitykite “N-nas”

Illinojaus aukščiausiasis teis­
mas 3 metams suspendavo ad­
vokatą. Goldstein, kuris anksčiau 
yra buvęs kelių Chieagos geinb- 
lerių bosas. Suspenduoti pasiū­
lė advokatų taryba, kuri sako, 
kad jis elgęsis neprofesionališ- 
kai. Goldsteinas ,esąs neteisingai 
liudijęs pajamų mokesčio byloje, 
kurioje buvo prigauta valdžia.

SAFETY OF YOUR
SAVINGS _

CONRAD Photo StuJio 
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė

* vestuvės.
$15.00 

vertės dovanr 
jaunave­

džiams, atne 
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST 

Telefonai:
ENg. 4-584® 
ENg. 4-5883

C. L. D. D.

Garsinkitės 4N-nose’

Tel. virimą 7-6583
DR, S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3. 

Kez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

.PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63 rd! STREET 

Tel. HEmloek 4-5524 
Hours by appointment only.

DR V<. P. TUWOW 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

6255 SO. WESTERN, AVENUE
Vai.: 2-4 ir 6-8 vak, šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

1 <««£?2iJ-B.R.PI£TKIEWlCZ PRE!

SIUNTINIAI Į 
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus 

• 
100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t 
•

Jūsų giminės gauna he 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

, Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.Į ■ •- •. * . A

GALVOSŪKIS Nr. 16. (vert. 2 tšk.)
________ Polilogrifas_______

1 2 1 3 | 4 į 5| 6 | 7 | 8 |
1 9 10 | 11 | 12 | 13 i 14 | 15 | 16 |
I 17 18 | 19 i 20 | 21 | 22 | 23 | 24 j
; 25 26 ! 27 | 28 | 29 | 30 j 31 | 32 |

11.4.19.25.8.6.—Šalutinė upė.
7.15.26.2.29.—Matas žemiau žei 
paviršiaus.
3. 22. 9. 24. — Š. Europos pusia-

1)
2)

mes
3)

Sails
4) 23.10.16.27.12.—Masė langų įsta­

tymui.
5) 5.14.17.20.—Regėjimo organas.
6) 21.32.18.30.1.13. — Liet, liaudies
Į?" 1 Q

7) ’31.28.—Įvardis.
Įstačius vietoje skaičių raides, ke­

turkampyje gausime karišką posakį.
GALVOSŪKIŲ SPRENDIMAI

Galv. Nr. 11 (šarada): VAIDAS- 
LAIDAS-AIDĄS-IDA.

Galv. Nr. 12. .Perkėlus du degtu­
kus gausime šią figūrą.

THOGR1AT

Model DFC-10
EASY 

TERMS

^OMEN lOVE
CONVENIENT BUTTER KEEPER 

ROAST-DEEP MEAT KEEPER 

EXTRA-LARGE HUMIDRAWERS 

EGG KEEPERS and Shelves-In- 
The-Door

TRIPLE-PLATED SHELVES

NEW 3-way Door Handle;

BUY WITH AH EYE
TO THE FUTURE

■ Value depends on 
the built-in quality 
your eyes can't see! 
That’s why You Can 
Be SURE... I fit’s 
WESTINGHOUSE

Westinghouse FROST-FREE 
is the only refrigerator that 
COUNTS! It counts door 
openings, because door open­
ings let in warm air which 
causes frost to form.

At every 60th door opening, 
FROST-FREE quickly and 
automatically defrosts itself.. J 
evaporates the frost water.

FROST-FREE is the only 
home-proved completely auto­
matic refrigerator ,.. the only 
one that defrosts exactly when 
defrosting is needed. Come in 
... see the new FROST-FREE 
and other Westinghouse Re­
frigerators today.

NO DEFROSTING
♦Trade Marls

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos BĖverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 .Archer Avenu®

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 ‘ 

Tel. FUIlman 5-8277.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai;
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z. VEZELTS ~
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J., 
ZUBRICK’AS ’

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63<»I STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą

Telefonas HEmlock 4-7890* 
Namų Tel Hilltop 5-2557

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.
Dr. Kazimieras ,

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus airių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo "'aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos..

Antras aukštas
4654 S05ASHLAND AVENUE 

’ Telefonas: YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

’ DR, G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas;
Tel. YArds 7-1826

■ Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

■ Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais tik susitarus.
Šeštadieniais nuo" 10 iki 3 v. popiet.

Dr. R. P. Lutkus

šiuos galvosūkius teisingai išspren­
dė ir gauna po 3 taškus: J. Menkutė 
(viso 18 tšk.), J. Vilutis (11), O. Jo- 
kubaitė (17), D. Viktpravičienė (11), 
B’’. Variakojienė (13), St. Kelečienė 
(17), J. Čigas (7), E. Kiela (11) — 
visi iš Čikagos; J. Šaras, Cambridge,. 
Mass. (14), Br.' Mozūras, Laroųue, 
Canada (5), St. Skorupskas, Detroit 
(7), T. Urbonienė, Gary, Ind. (3), 
St. Dalius, Hamilton, Canada (7), 
P. Vilenčikas, Port Alice, Canada 
(7).

Neteisingai ar nepilnai išsnrendė 
ir gauna mažiau taškų: G. Trečio­
kaitė 2 (15) ir K. Juškėnas 1 (12) 
—abu iš Čikagos.

Knygynas valkatyne
Skid Row rajono gyventojams 

atidaryta knygų skaitykla 700, 
W. Madison. Ją Įsteigė mero šio 
rajono komitetas, tam reikalui 
paimdamas vienos buvusios ta­
vernos patalpas. Skaitykloje ga­
lima gauti pasiskaityti Įvairių 
knygų, laikraščių ir žurnalų.

GIANT FREEZE CHEST 
keeps frozen foods 
in near-zero cold.

you CAN EE iT'sWBstinghoilSC

  KI TI W
YArds 7-3526, Rez. FR 6-1874
DR. JONAS VALAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
z DR. G. J. BYLAITIS 

Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 
4038 So. Archer Avė.

prie California Ave.
Rez.: 4*437 S. ROCKWELL STREET 
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
treč. 3:30-5 p.m. pagal susitarimą.

~dr7Feter¥ražis_
PHYSICIAN AND SURGEON

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

LIETUVIS REGISTRUOTAS 
OPTOMETRISTAS

Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas: WAlbrook 5-4353 

Valandos: 7' iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.

išvažiavusiam draugui ge­
ria u šią dovana — NĄUJIE- • ■» r ura
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienrašti.

EASY TERMS - LIBERAL TRADE-IN ALLOWANCE

DISTRIBUTORS
OUTLET

3608 W. Irving Park Blvd IRving 8-0661 '
OPEN MONDAY AND THURSDAY7 EVENINGS

APSIGALVOK IR TAUPYK
SAUGIAI

PADĖTI PINIGAI NEŠA
DIDESNĮ DIVIDENDĄ

FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORPORATION BEI FEDERAL HOME LOAN BANK SYSTEM NARYS

Turtas........... !...... .... ......... ........ $31,377,000.00
Atsargos Fondas didesnis negu................ $3,000,000.00

Kiekvieno taupytojo indėlis apdraustas $10,000.00.

STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE

MILDA BUICK
SALES

907 West 35th Street
LAfayette 3-2022

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Lietuviai perka tose krautu­
vėse, kurios garsinasi NAU 
JIENOSK

4192 Archer Ave., kampas Sacramento Ave. Telefonas: VIRGINIA 7-1141
JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas •

Valandos: Kasdien atdaras nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtad. atdaras nuo 9 ryto iki 8 vai. vak., treč. uždarytas.

ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTAS NUO 9 RYTO IKI 4 VAKARO

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezjd.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINSF~
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12. 
Antrąd. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-321®

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkf. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad , penkt t. še( tad. 3—8 v. v

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. CLiffside 4-708?

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p..p. kasdien 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IK ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia, nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšįmą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršiniu odos li­
gų. LEG UL O Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, IK.

visko užtektinai"!
TUOJ PRISTATOM

j

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal- ' 
biamos mašinos, lovos, matrasai, ; 
kilimai. Radijo, televizijos setai, Į 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai i 

DIDELIS PASIRINKIMAS į
Baldai pagal užsakymą.
ROOSEVELT | 

Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd. |

SEeley 3-4711

GarsinkĖtės‘‘N-riose’
7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ ŠEŠTADIENIS, SAUSIO 26: 195^
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS |
Natūralinis gesas. Viena iši

naujausiųjų pramonės šakų yra geso už $2,205,370,000. Parduo 
natūralinio geso ekploūtacija.
Suradus jo šaltinius žemės gel­
mėse, natūraliniu gesti jau ap­
tarnauja didele dalį Rytinės da­
lies Amerikos. Natūraliniais ge- 
sais verdama ir šildomas] Nau­
jojoj Anglijoj ir New Yorko

,mieste.

— už $5 bilijonus, tai yra daugiau
1951 m. parduota natūralinio negu 1950 m. 38 bilijonų klw.

Bendrai Amerikoje elektros var- 
' lojimas auga be galo staigiai. 
Jei 1929 m. imsime indeksą, tai 
yra 100, tai 1940 m. elektros 
suvartojimas jau buvo pakilęs 
iki 157, 1946 m. iki 237, 1950 
m. iki 310. o 1951 m. iki 378.

Nežiūrint padidėjusių pajamų 
ir padidėjusio elektros jėgos su­
vartojimo, elektros jėgainių 
kompanijos turėjusios dividen­
do mažiau negu 1950 m. Būtent, 

■1950, m. gavę dividendų $831 
mil., o 1951 $814 milijonų. Ta­
tai turėję Įtakos pakilę mokes­
čiai ir pagilusios algos.

Telefonai ir vielos. 1951 m.
- buvo pastatyti 2,1 mil. naujų 
telefonų aparatų, o 800,000 pra­
šytojų dar nebuvo patenkinti. 
Šiandien Amerikoj yra per 45, 
000,000 telefonų. Apskaičiuoja­
ma, kad New Yorke esančių per 
3 mil. telefonų yra daugiau ne­
gu bet kurioj pasaulio valsty­
bėj, išskiriant Angliją. Cbicagos 
telefonų skaičius per 1,5 mil. 
yra žymiai didesnis už visoj 
Sovietų Busi joj telefonų skai­
čių, c 

Amerikoje kasdieną viduti­
niai buvo 6 mik pasikalbėjimų 
tolimose distancijose.

Nafta. 1951 m. veikė apie 
44,500 naftos traukimo šulinių; 
iš jų -vidutiniai kas dieną gau­
davo 7,000,000 statinių. 1950 m. 
vidutiniai veikė apie 43,300 šu­
linių ir jie ■ duodavo po 6,499, 
000 statinių arba 8.% mažiau.

Vidutiniai visokiame pavyda- 
le kas dieną buvo suvartota apie 
11,000,000 statinių naftos. Iš to 
matyti, kad kasdieną buvo su­
vartota apie 3,940,000 statinių 
importuotos naftos. 1941 m. kas 
dieną buvo suvartojama tiktai 
4,071,000 naftos statinių.

1951 m. Amerikos naftos ga­
myba sudarė 56% viso pasaulio 
naftos gamybos.

Anglys. 1951 m. buvo iškasta 
apie 535l mil. tonų anglies. Tai 
apie 20 mil. tonų daugiau negu 
1950 m. Krašte suvartota an­
glies apie 465 mil. tonų ir eks­
portuota į Europą apie 37 mil.

ta daugiau negu 1950 m. 13.2%. 
Jau aptarnaujama 23,412,000 
vartotojų.

Naujiems geso pramones Įren­
gimams buvo išleista apie $1, 
500.000,000, iš jų apie-$1,000, 
000,000 natūralinio geso eks- 
ploatacijos Įrengimams.

‘Naujienos’ Pildo ‘Income Tax’ Blankas

Naujienų ofisas padeda išpildyti pajamų mokesčių 

blankas. “Income Tax” reikalu galite kreiptis nuo

9:00 valandos ryto iki 5 valandos vakaro;

šeštadienį iki 12-los.

1739 S. HALSTED ST. CHICAGO, ILL.

plans?

di-
Ar Pradedate Naujus Metus Teisingai?

Vienintelis būdas padaryti šiuos metus geresniais, tai atidėti 
desnę dalį savo uždarbio pas mus į taupymo sąskaitą.

Gausite gerus dividendus. Indėliai apsaugoti Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation iki $10,000.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vaL ryto iki 3 vai. p. p.

Shining example of Arvin val­
ue! 21-inch Perma-Focus pic­
ture, protected by slanted, c j-i n QK 
glare-proof safety glass; alt 
Dual Power features; oversize
Cggtera. Model 5210CB, blond. Federal Tax,

. 6210CM, mahogany..: Warranty Extra

Only Arvin has all these important features:

Brings every station closer 
——makes every picture clearer I

Table 
Model $249.95

l> Dual Power Custom Chassis with 
26 tubes, including rectifiers and 
picture tube! Straight AC circuit.

2. Gated automatic gain control— 
checks airplane "flutter” and 
other interference.

8. Local-long distance control— 
uses full power for far-distant 
stations; insures perfect picture 
clarity from nearby stations.

4. Automatic brilliance and con­
trast control—you get the pic­

ture right and it stays that way.
5. Synchro-sound tuning—tune for 

the best picture and the sound 
is right automatically.

6. Perma-Focus—keeps picture 
locked in, counteracts "rolling”.

7. Built-in antenna and phono-jack.
8. Simplified tuning—only two 

knobs to turn.
9. Velvet Voice sound system— 

Magna-Bass tone compensation, 
complete tone control.

10. UHF and Color TV—all Arvin 
Dual Power sets are available (at 
moderate extra cost) with UHF 
tuner built-in and are easily con­
verted to receive Color TV.

11. Fine-furniture cabinets — styled 
by leading designers, built by 
skilled craftsmen.

12. Choice of fourteen models—17, 
20, or 21-inch screens.

Easy credit terms!GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE &FURNITURE hC0.
2876 W. CERMAK ROAD Tel. BISHOP 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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BUSINESS CHANCES 
_______ Biznio Progos
PARDUODAMA taverna. Biznis iš­
dirbtas per daug metų. 4 kambariai 
gyvenimui vietoje.

3364 So. Halsted Street.

PARDUODAMA užkandžių užeiga 
(hamburger grill), įsteigta virš 12 
metų. Biznio daroma per $100 į die­
ną. Atdara darbo dienomis nuo 6:30 
ryto iki 7. Uždaryta sekmadieniais. 
Matykit įgaliotinį. Charles G. Voel­
ker, 7251 Yale Ave.

DELIKATESAI ir grosernė. Geras 
biznis. Airių kaimynystė. Yra kam­
bariai, vonia, garu šildoma; prieina­
mos sąlygos atsakingiems žmonėms.

1143 W. 56th STREET.

DELIKATESAI ir grosernė, arti 
persėdimo (transfer) kampo. Geras 
biznis, yra kambariai, maudynė; ga­
ru šildoma. Parduodama prieinamai.

146 W. 69th STREET.

GROSERNĖ, daranti biznio per $700 
į savaitę. Gyvenimui kambariai. Ga­
ru šildomi. 1847 W. Marquette Rd.

RŪBŲ taisymo ir valymo bizniu 20 
metų. Marquette Parke. Visi įren­
gimai. Gyvenimui kambarys užpa­
kalyje. Puiki proga siuvėjui ar po­
rai. 2614 West 71 st St.

tonų ir Į Kanadą apie 22 mil. 
tonų.

Plienas. 1951 m. plieno gamy­
boje buvo rekordiniai metai. Iš­
kasta plieno rūdos apie 109,090, 
000 tonų. Pagaminta plieno apie 
79,000,000 tonų, prieš 72,232, 
292 tonas 1950 m.

Automobiliai. 1951 m. paga­
minta Įvairaus tipo autovežimių 
6,806,000 vienetu. 1948 m. buvo 
pagaminta 3,909,270 vienetų, o 
1941 m. tik 3,779,682 vienętų.

Batų civiliniams gyventojams 
buvo pagaminta 471,088,000 po­
rų, prieš 512,374,000 poras 1950 
m., ir 475,593,000 poras 1949 
m. Bet už tai karinių batų buvo 
pagaminta 20,000,000 porų, prieš 
3 mil. porų praėjusiais dvejais 
metais.

Daug pramonės iš kitų ūkio 
šakų nepalietėme, tai gal kitą 
kartą. —A. J.

Iš CHICAGOS IR“ 
APYLINKIŲ

Moretti nuteistas 
iki gyvos galvos

Suspenduotasis policininkas 
Michael Moretti, kuris pereitą 
vasarą rugp. 24 d. nušovė du 
jaunuolius, kriminaliniame teis­
me penktadienį naktį prisieku­
siųjų buvo pasmerktas kalėti iki 
savo gyvos galvos. Jis negalės 
prašytis pasigailėjimo, kol ka­
lėjime neišsėdės bent 20 metų.

Prisiekusieji tarėsi nuo 6:05 
vai. iki 11:08 vai. vak., o spren­
dimą paskelbė 12:40 vai.1 rytą. 
Už paskelbtąjį sprendimą balsa­
vo 7. iš 12 prisiekusiųjų.

Pasmerktojo gynėjai pareiškė, 
jog jie sprendimą apeliuosią.

Šis sprendimas Moretti byloj 
tebuvo pasiektas per trečią pri­
siekusiųjų teismą. Pirmu atve­
ju Moretti buvo išteisintas. An­
trą kartą sudarytas, prisiekusių­
jų teismas -negalėjo prieiti 
sprendimo, balsams pasisikirs- 
čius pusiau — 6 prieš 6.

Tirs arkienos 
biznį mieste

Meras Kennelly susikvietė 
vyriausius teisės vykdymo prie­
žiūros pareigūnus ir įsakė ištir­
ti arklienos mėsos nelegalų par­
davinėjimą mieste.

Turėsią būti ryšium su ark­
lienos apgaule patikrinti resto­
ranai, mėsos pakavimo, sviesto 
įmonės.

Miesto sveikatos skyriaus, ve­
dėjas Dr. Bundesen pasakė, jog 
maisto inspekcijos dokumentai 
būsią duodami peržiūrėti kiek­
vienai grupei, tyrinėjančiai ark­
lienos skandalą.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

NUOSAVYBĖ PARDAVIMUI 
Nėra geresnes vietos investuoti jū­
sų pinigams, kurie duos geras pa­
jamas. Dviejų aukštų pamas, ta­
verna, 3 bowling alleys, 7 kamba­
rių flatas, ekstra lotas.

PARDUOS arba mainys į asme­
nišką nuosavybę.

Išmesite saulės lempas ir vaistų 
buteliukus, kai kraustysitės į Frank­
lin Park. 5 kambarių rezidencija. 
Puikiame stovyje. Greitam pirkėjui 
tiktai už $17,800.00.

Arti krautuvės ir mokyklos, tau­
pykite šeimos žingsnius. 2 aukštų 
namas, du po 4 kambarius flatai. 
Tuoj galima užimti. Randasi prie 52 
ir Fairfield Ave. Tiktai $14,800.00.

Nuošaliau nuo gatvėkarių linijos; 
—nėra triukšmo, nė toli ėjimo. Se­
na našlė turi parduoti 2-jų aukštų 
mūrinį 4 po 4 kambarius flatus. 
Viena flatą tuoj galima užimti. Kai­
na $11,900.00.

Dėl platesnių informacijų matyki­
te arba kreipkitės:

EDEN RADIC, Realtor 
3153 West 26th Street, z 

Chicago 23, Illinois 
Tel. Bishop 7-0927.

ATDARA sekmadieniais: nuo 11:00 
.ryto iki 4:00 po pietų.

BRIGHTON PARKE
Parduodamas namas su drabužių 
valytojo bizniu. Krautuvė su dider 
liu kambariu ir 4 kambarių butas 
užpakalyje. Galima tuojau užimti. 
Speciali kaina $9,750.00. 4354 So. 
Maplewood.

B. R. PETKIEWICZ
2555 West 47th Street 

Phone: LAfayette 3-1083.

KAMPINIS mūro namas su taverna. 
31 metas toje pat šeimoje. 6 kam­
bariai užpakalyje. Karštu vandeniu 
šildomi, 2 mašinų'garažas. Likviduo­
jamas palikimas. Prieinamai.

5300 S. Winchester Ave.

CICERO — Dirbtuvių apylinkėje, 
modernus mūrinis, taverna. Patie­
kia daug karštų sandvičių ir sriu­
bos. Bar ir back bar, pilnai įreng­
tas šaldymas. 3 kambarių butas su 
miegamuoju užpakaly._ Furnasu aly­
va šildymas. $18,900.

OLympic 2-6274.

2 FLATŲ mūrinis 4 ir 4 kambarių. 
Automatiškai alyva šildomas, kabi­
netinė virtuvė. Savininkas.

1727 W. 33rd PLACE.

BUTAS savininkui. Pardavimui, ge­
ram stovyje, 6 flatų, mūrinis. Visi 
patogumai. Galima bet kokį biznį 
atidaryti. 3435 So, Wallace Street, 
Livingston 8-1872.

CICERO 6 kambarių mūrinė bunga­
low. Automatiškas šildymas. Arti 
22nd St. 2 karų garažas. $15,900. 
SVOBODA, 4704 Cermak Road.

OLympic 2-6710.

KAS MĖGSTA GYVENTI TYRAME 
ORE — ŠTAI PROGA!

1) 245 pėdos prie 141st St. ir 
Crawford (Pulaski) Rd. 2 butai, 6 
ir 4 kmb., 4 ir 4 kmb., 3 ir 3 kmb., 
20x40 garažas. Galima pirkti visus 
kartu ar atskirai.

2) 90 pėdų, 165th St. ir Kedzie 
Avė.—5 ir 2 kmb. butai su garažais 
ir visais patogumais (galima nuo­
moti).

Sav. K. Kasper, 157th St. ir Avers 
Ave., P. O. Harvey, Ill. (vienas bl. 
į rytus nuo Crawford).

6 KAMBARIŲ dailus mūrinis namas 
Englewood distrikte. Įkainuotas grei­
tam pardavimui. Galima tuojau už­
imti, nes savininkas apleidžia mies­
tą. šaukite ENglewood 4-5630, va­
karais ir sekmadieniais.

HOMEWOOD
Savininkas parduoda 6 kambarių 

stubą, arti I. C., krautuvių, bažny­
čių, mokyklų. Savininkas apleidžia 
valstybę. Galima vartoti bizniams. 
2029 Chestnut Rd. Homewood 926-J.

PARDUODAMAS namas 5 ir 5 kam­
barių (su prausyklomis). 1 aukštas 
su baldais ($58 mėn.). Dviejų karų 
garažas. Savininkas apleidžia mies­
tą. Galima tuojau užimti, turi būti 
greit parduotas. Matyti šeštadienį ir 
sekmad. nuo 4 vai. .po pietų, kitomis 
dienomis visada^ 1710 S. Carpenter.

PRIE Halsted ir 51st St. 7 kamba- 
rių cottage. Centrinis šildymas.’ 

Kaina .................................. $8,500
Prie Honore ir 63rd St. 8 kamba­

rių cottage. Centrinis šildymas.
Kaina .......  $11,500
Prie Garfield Blvd, ir Damen Avė.

2 aukštų (5-6) mūrinis. Stokeris;
2 mašinų garažas. $80 pajamų ir sa­
vininkui butas.

Visus namus tuoj galima užimti.

J. K U T R A 
Real Estate—Insurance 
2405 West 51st Street 

PRospect 6-7238 ar REpublic 7-7321

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ
Penki furnišiuoti apartmentai — 

2-2 ir 3-3 kamb. Garažas; automa­
tiškas aliejumi šildymas. $17,500.

829 NO., TRUMBULL
VAn Buren 6-7277.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

IDEALI atsargon išėjusiemi 32 akrų 
farma, su 4 kambarių stuba; vanduo, 
gesas, elektra; 4,000 talpos vištinin- 
kas; skalbimui stubelė, barnė, dide­
lis žuvims prūdas. Dalinai yra miš­
ko. 3 mylios nuo miesto ant 90 vieš­
kelio. $6,500. A. Deyerler, Route 1, 
Box 22, DeFuniak Springs, Florida.

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

WE HAVE IMMEDIATE OPENING FOB
BOOKKEEPING CLERK
WITH KNOWLEDGE OF TYPING

PERMANENT POSITION • GOOD STARTING SALARY 
® EXCELLENT WORKING CONDITIONS.
Office Hours — 8:30 to 4:25, 5 Day Week.

LUNCHES (AT COST) IN OUR LUNCH ROOM.
APPLY: ,

MOTOR VEHICLE CASUALTY
209 N. YORK. — ELMHURST, ILL.

ESTERBROOK 9-2255.
MRS. SRAMEK.

BOOKKEEPER - STENOGRAPHER
We want experienced capable yung women for 

these steady well paying jobs. '
No monotony — Interesting varied work — Small congenial office 

Convenient to I. C. Trains, South Suburban Bus, CTA.
Come in for interview or call: INterocean 8-9615.

CHROMIUM MINING & SMELTING CORP.
13550 So. Indiana Ave. HARVEY, ILL.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Reikalingas 
BUČERIS

GERAS ATLYGINIMAS 

Rašykite Box No. 3329 
1739 So. Halsted Street 

CHICAGO 8, ILL. . 

arba šaukite CAnal 6-8500.

SEAGRAM’S LIQUOR 
DISTRIBUTOR 

turi kelias vietas 
lietuviškai kalbantiems 

pardavėjams. 
Puiki proga.

Rašykite: Box 3346, 
1739 So. Halsted St.

• Chicago 8, Ill.

REIKALINGAS bučeris. Kreiptis į 
MAXWELL MEAT MARKET 

717 Maxwell Street. 
Klauskite manager LOUIS.

MILLING MAŠINISTO
Patyrusio. Patogios valandos, daug 

viršlaikio. Geras mokestis. Chicago 
Spring Products Company, 2201 So. 
Halsted Street.

KABINETŲ DIRBĖJŲ 
$1.55 per valandą.

LAIDŲ DARBININKŲ 
$1.10 per valandą.

ADLER - JONES CO. 
521 So. Wabash Ave.

DIENINIU VALYTOJŲ
REIKIA

Darbo valandos 7—4. 10—7 
^Nuolatinis darbas

Turi mokėti ir suprasti anglų kal­
bą. Daugelis naudingų dalykų dar- 
bininkaips. Žemų kaštų valgis ka- 
feterijoj.

CARSON PIRIE SCOTT & CO. 
Employment Office 

11-tas aukštas
Vyrų krautuvės namas 

WABASH IR MONROE.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
_____ Autai ir Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

B U I C K
1950 — 4 DOOR

Fully Equipped 
? 1 4 9 5 

See this car now 
And many others

BRUCE W. STRONG,
Inc.

Chrysler—Plymouth Dealer-

2926 NO. CICERO
MUlberry 5-3500

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

TURIU 4 kambarių butą, antrame 
aukšte. Pageidaujama maža šeima 
be vaikų. Tele.fonuokite po 6 vai. 
vakare GRovehill 6-2758.

NUOMON miegamasis kambarys 
mažoje šeimoje vienam ar dviem 
asmenim, Marquette Parko apylin­
kėje, prie 67th ir Maplewood Ave. 
Telefonuokite šeštadieniais ir sek­
madieniais ir vakarais

REpublic 7-1598.

IŠNUOMOJAMI 2 pavieniai kamba­
riai dviem vyram, apšildomi. 10548 
S. Wabash Ave. PUllman 5-6548.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis erd­
vus kambarys. Galima naudotis šal­
dytuvu ir virtuve.

5350 So. Kildare Ave.

RENDON furnišiuotas kambarys 1 
vyrui arba 1 moteriai. Galima var­
toti virtuvę. Kreiptis šeštadienį 7 
vak. arba sekmadienį visą dieną.

6834 So. Peoria Street.

PASILIUOSUOJA šiandien 3 kam­
barių butas ir 2 kambariai viengun­
giams. Tokia pati kaina su baldais, 
kokia būtų be baldų. Kreiptis 907 
W. Cullerton St. (1 blokas nuo Hal­
sted ir Cermak Road).

IŠNUOMOJAMAS didelis ir gražūs 
miegamasis kambarys. Klauskifšek- 
madienį ir vakarais 3842 S. Union 
Avė., pirmas aukštas.

NUOMON 3 ar 4 kambariai. Pečium 
šildomi. Kas galite man paskolinti 
$1,000 ar daugiau ant nuosavybės 
už 5%, arba dykai gyventi kol pas­
kola bus sumokėta, arba turėsiu 
parduoti 5 flatų mūrinį namą. Iš­
mokėjimais, $2,000 cash. Krausty- 
kitės gyventi. Likusi suma, kaip 
nuoma. Suinteresuoti rašykite pir­
ma: POLASEK, 1818 S. Allport.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMAS 12x14 bučernės 
šaldytuvas "Butcher Boy”, svarstyk­
lės ir geras cash registeris. Telefo- 
nuokite CAnal 6-4621.

. MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas - Pardavimas 

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING 
MACHINE COMPANY 
4222V2 Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

VAŽIUOJAME Į FLORIDĄ 
APLANKYKIT

MIDWAY CABINS 
R. 2, Box 727 

TAMPA 5, FLORIDA 
Phone 343479

Props. Wm. and Ann Popeli

TIKRAS medus savo bičių iš India­
nos. Parduoda A. Walskis, 3259 W. 
Pierce Ave., Chicago 51, Illinois.

Tel. ALbany 2-0239.

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gaU’ 
sus žmonių skaičius ir atsilie­
pia į skelbimus.

A _


